
FOTOGALERIE Z MASOPUSTNÍHO ODPOLEDNE

O

KO

DPOVĚDI NA DOTAZY

V SOUVISLOSTI SE SVOZEM

P

P

ŘIVÍTALI JSME

NOVÉ OBČÁNKY ŘELOUČE

Přeloučský

Rošt
3/243/24

10 Kč10 Kč



33/2024

Zprávy z radnice

2 březen 2024

Kultura

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Dne 5. 2. 2024 se konala 34. schůze Ra-
dy města Přelouče a na programu byl hned
v úvodu návrh rozpočtového opatření č. 1
rozpočtu města na rok 2024, který se dopo-
ručil schválit zastupitelstvu bez výhrad. Na
vědomí rada vzala oznámení společnosti
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s.,
Praha o odstoupení od uzavřené smlouvy
o dílo na vypracování projektové dokumen-
tace pro společné povolení a provádění
stavby včetně související inženýrské činnos-
ti na protipovodňová opatření v místní čás-
ti Tupesy z důvodu nemožnosti projednat
stavbu se všemi vlastníky stavbou dotče-
ných pozemků. V souvislosti s tímto ozná-
mením rada pověřila starostu města infor-
movat společnost Vodohospodářský rozvoj
a výstavba a. s. Praha o projednání celé té-
to problematiky v radě města. Schválily se
zde 3 smlouvy o připojení odběrného elek-
trického zařízení k distribuční soustavě do
napěťové hladiny 0,4 kV (NN) se společnos-
tí ČEZ Distribuce, a.s. Děčín z důvodu zří-
zení odběrného místa elektro na 3 pozem-
cích v k. ú. Štěpánov u Přelouče pro čerpa -
cí stanici splaškové kanalizace. Dále také
radní schválili společnost SERVICE CEN-
TER s. r. o. jako ekonomicky nejvýhodnější -
ho doda vate le pro veřejnou zakázku „Elek -

 tromobil – PS Přelouč“ s nabídkovou cenou
819 206,61 Kč bez DPH. Schválila se výzva
k podání nabídky a prokázání kvalifika-
ce – zadávací dokumentaci a znění smlou -
vy o dílo k veřejné zakázce „Rekonstrukce
ul. Spor tovní, Přelouč“ a také smlouva o dí -
lo na rea lizaci veřejné zakázky „Městský
park Přelouč“ s dodavatelem NOVOSTAV
KOMUNIKACE a. s. Hradec Králové za na-
bídkovou cenu 9 221 438 Kč bez DPH. Od-
souhlasilo se darování obecně prospěšné
společnosti KOLA PRO AFRIKU 23 kusů jízd -
ních kol nalezených od roku 2014 do roku
2018, která byla v majetku města. Dopo-
ručilo se zde zastupitelům, aby si pro rok
2024 vyhradilo podle § 84 odst. 4 zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),
ve znění pozdějších předpisů, pravomoc
rozhodovat o poskytování dotací z rozpoč-
tu města nad 50 000,00 Kč a schvalovat
veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí těch -
to dotací, dále se doporučilo schválit za-
stupitelstvu Pravidla pro poskytování do-
tací z rozpočtu města Přelouče. Rada také
projednala a schválila dotace z rozpočtu
měs ta v roce 2024 pro SH ČMS – Sbor do -
b rovolných hasičů Mělice, Laxus z. ú., Linku
bezpečí, z. s., Auto-Moto veteráni spolek Pře -
louč, Klub aktivní senior Přelouč, z. s., Klub

če  ských turistů Přelouč, z. s., Domov pod hra -
dem Žampach, Další cestu z. s., Ju niors Pře -
louč FC, Lubomíra Součka, Tennis Club Pře -
louč, z.s., Římskokatolickou farnost Přelouč,
pro akci M. T. O. UNIVERSAL PRA HA, Ta nell -
no s. r. o. a dále také dotace z ro  poč tu měs -
ta v roce 2024 nad 50 tis. Kč pro Domov
u fontány, Basketbalový klub Přelouč, z. s.,
JUDO Přelouč z. s., Spolek obcí a občanů
proti těžbě štěrkopísku v Loheni cích, Péči
o duševní zdraví, z. s. Pardubice, Orla jed-
notu Přelouč. Anně Grecmanové se schváli -
lo poskytnutí finančního daru za úspěš né
vedení Smíšeného pěveckého sbo  ru Josefa
Bohuslava Foerstera Přelouč, z.s. na pozici
sbormistryně. Dalším z bodů jednání na té -
to radě byl zápis č. 7/2024 ze zasedání Ko-
mise sociálně zdravotní ze dne 31. 1. 2024. 

Dne 19. 2. 2024 se uskutečnila 35. schůze
Rady města a mezi body jednání patřilo na -
příklad schválení změny č. 3 závazných uka -
zatelů pro příspěvkové organizace a plán
odpisů na rok 2023 a zároveň závazné uka -
zatele pro příspěvkové organizace na rok
2024. Dále se schválil dodatek č. 1 smlouvy
o dílo na akci „Cyklostezky Přelouč – Kle-
novka“ se společností Skanska a. s. Praha,
kterým se upravuje smluvní rozpočet dle po -
žadavku poskytovatele dotace, bez vlivu na
cenu díla (přesun některých položek rozpoč-
tu z znatelných nákladů do neuznatelných).
Projednaly se zápisy OV Lohenice ze dne
1. 2. 2024, zápis Komise bezpečnostní a do -
pravní ze dne 1. 2. 2024. Schválily se veřej-
noprávní smlouvy pro poskytnutí dotací do
50 tis. Kč pro několik spolků. Odsouhlasilo
se zapojení našeho města do mezinárodní
kampaně „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením ti-
berské vlajky dne 10. 3. 2024 před budovou
Městského úřadu. 

Rada města
Od posledního vydání Roštu se uskutečnily 2 zasedání Rady města Přelouče ve

dnech 5. a 19. 2. 2024. Mimo jiné se rozhodlo, že ekonomicky nejvýhodnější nabídku
v rámci zadávacího řízení veřejné zakázky „Elektromobil – PS Přelouč“ podala spo-
lečnost SERVICE CENTER s. r. o. za nabídkovou cenu 819 206,61 Kč bez DPH. Radní
také odsouhlasili pořízení sekačky na trávu Rymo B Torpedo s žací hlavou a s přeprav-
ním vozíkem v pořizovací ceně 893 000 Kč z investičního fondu organizace Technické
služby města Přelouče. 

Velmi krátké bylo VIII. zasedání Zastupitelstvo města Přelouč.
Projednalo se a schválilo všech 16 bodů, kterým byly slib zastupite -
le Martina Chyby, zpráva o činnosti rady města v období mezi VII.
a VIII. zasedáním zastupitelstva města, návrhy a stanoviska výborů
majetkového ze dne 5. 2. 2024 a finančního ze dne 7. 2. 2024, dále
Osadního výboru Mělice ze dne 6. 1. 2024 a Osadního výboru Kle-
novka ze dne 14. 1. 2024, návrh rozpočtového opatření č. 1 rozpočtu
města pro rok 2024, dotace nad 50 tis. Kč – vyhrazení pravomoci
zastupitelstva města, aktualizace pravidel pro poskytování dotací
z rozpočtu města, výstavba kanalizačních přípojek v místní části
Štěpánov, majetkové převody, petice „Kulturní centrum“, výplata
odměn členům výborů za rok 2023, stanovení výše odměn členům
zastupitelstva města. Mezi závěrečné body zasedání patřilo schvá -
lení pověření člena Mgr. Petra Veselého k oddávání a odsouhla-
sení změny kompetencí uvolněných členů zastupitelstva, na zákla -
dě které přebírá od Ing. Ivana Moravce kompetence pro Technické
služby města Přelouče starosta města Martin Šmíd. 

Veškerá usnesení z rady a zastupitelstva města naleznete 
na stránkách města. Text: MG

Zastupitelstvo města



53/2024

Zprávy z radnice

Lávka přes Labe na Slavíkovy ostrovy je již v provozu
Jak jsem vás již informovali, rekonstrukce lávky spočívala v za-

chování stávající vodorovné nosné konstrukce a kompletně se ob-
novila spodní stavba lávky. Celková cena za tuto rekonstrukci by-

la ve výši 13,5 mil. Kč vč. DPH. Symbolického znovuotevření lávky
se zúčastnil také starosta Přelouče Martin Šmíd. Děkujeme všem za
trpělivost a jsme rádi, že lávka přes Labe na Slavíkovy ostrovy již
zase pro nás všechny funguje. 

Rozloučení s Karlem Šilhavým
Dne 21. 2. 2024 se v kanceláři starosty rozloučilo vedení města

s ředitelem Technických služeb města Přelouče Karlem Šilhavým,
který ve své funkci končí dnem 29. 2. 2024. Karel Šilhavý působil
v příspěvkové organizaci města nejprve od 1. 1. 1998 jako zaměst-
nanec a od 1. 1. 1999 se stal prvním ředitelem Technických služeb
města Přelouče a v této funkci působil po celou dobu. Za dlouho -

letou spolupráci Karlu Šilhavému poděkovali současný starosta
Mar tin Šmíd, místostarosta Ing. Ivan Moravec a bývalá starostka
Přelouče Bc. Irena Burešová. Poděkování za úzkou spolupráci pro-
běhlo také s mnoha zaměstnanci městského úřadu na jednotlivých
odborech, se kterými se během dlouhých let při své práci Karel
Šilhavý setkával. Přejeme panu Šilhavému především pevné zdra-
ví a spokojenost a děkujeme za těch dlouhých 25 let, které věno-
val městu Přelouči. 

Ing. Zdeněk Mrkvička novým ředitelem TSMP
Novým ředitelem Technických služeb města Přelouče se stal od

1. 1. 2024 Ing. Zdeněk Mrkvička, který se postupně seznamuje s čin -
ností a celkovým chodem této naší příspěvkové organizace. Nově
začaly fungovat webové stránky, kde naleznete veškeré informa-
ce, nové mailové adresy a kontakty. Od 1. 4. 2024 se zahajuje pro-
dej písku, štěrku, okrasné kůry a dřevní štěpky pro občany města.
Vše o TS naleznete na www.tsprelouc.cz. 

Fotografie a text: MG

4 březen 2024

Zprávy z radnice

Vážení obyvatelé Přelouče, dovoluji si Vás stručně informovat
a zodpovědět nejčastější dotazy ohledně změny systému svozu komu-
nálního odpadu v našem městě.

1.   Z jakého důvodu došlo ke změně komunálního odpadu?
    Ke změně svozu komunálního odpadu jsme přistoupili z důvodu

reakce na platnou legislativu, která nám nařizuje zajistit, aby
odděleně sbírané recyklovatelné složky komunálního odpadu
(dále jen KO) tvořily v roce 2025 a následujících letech alespoň
60 % z celkového množství KO, v roce 2030 a následujících le-
tech alespoň 65 % z celkového množství KO, v roce 2035 a ná-
sledujících letech alespoň 70 % z celkového množství KO.

2.  Kdo vymyslel tento systém?
    Systém svozu KO od rodinných domů s frekvencí 1x14 dní je již

několik let nejpoužívanější systém v ČR. Příkladem uvádím
např. Vysoké Mýto, Choceň, Kutná Hora, Třemošnice, Hradec
Králové, Ústí nad Orlicí, Havlíčkův Brod, Chotěboř, Heřmanův
Městec, Lázně Bohdaneč aj. Za upozornění stojí, že ve sdružení
Svazek obcí Přeloučska, které čítá přes 50 obcí, jsme byli jediní,
kteří tento systém zavedený neměl. Dále si dovoluji upozornit,
že frekvence svozů 1x14 dní nebyla schválena na celý rok, ale
pouze na termíny mimo letní období.

3.  Proč došlo ke změně, když třídíme výborně?
    Velice rád bych konstatoval, že třídíme dobře, bohužel není to-

mu tak. V městě třídíme v rozmezí 40–50 %, což je, jak jsem
uvedl v bodě 1., nedostačující (v roce 2025 se potřebujeme do-
stat na 60 %). Někdo si řekne, co je to pouze cca 10–20 %. Pro
představu v roce 2023 jsme vyprodukovali nad požadovaný li-
mit přes 400 tun KO, a to už je pořádná hromada odpadu, která
nás stojí nemalé peníze (v roce 2024 650.000,- Kč a v roce 2029
při stejné produkci dokonce přes 1.800.000 Kč,- na víc).

4.  Zvýšení poplatků za odpad, jsme nejdražší, v Pardubicích
pouze za 600,- Kč.

    Ačkoli k určení výše místního poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství není v kompetenci odboru Životního pro-
středí, bylo by nefér se k tomuto nevyjádřit.

    Systém odpadového hospodářství města Přelouče stál v roce
2023 cca 13.500.000,- Kč, na poplatcích město vybralo od po-
platníků na tuto službu 6 mil. Kč, z čehož je zřejmé že město
tu to službu významně dotuje ze svého rozpočtu (na rok 2024
předpokládáme částku 15 mil. Kč). Jenom samotné navýšení
poplatku za ukládání odpadů na skládku se v roce 2024 oproti
roku 2021 zvýšilo o 53 %. Současně se zvýšila sazba DPH o 6 %.
Jelikož jak jsem již psal, nejsme kompetentní k této položce, ale
každý sám si jistě umí spočítat, o kolik došlo k navýšení poplat-
ku oproti loňskému roku.

    Heřmanův Městec 900,- Kč/osoba
    Chrudim 1000,- Kč/osoba
    Chvaletice 840,- Kč/osoba
    Kolín 800,- Kč/osoba
    Kutná Hora 1000,- Kč/osoba
    Holice 840,- Kč/osoba
    Hradec Králové 800,- Kč/osoba
    Lázně Bohdaneč 800,- Kč/osoba

    A na závěr tolik oblíbené Pardubice za 600,- Kč/osoba.

V Pardubicích obyvatel RD zaplatí 650,- Kč/osoba, avšak po-
kud se tento občan rozhodne třídit bioodpad, zaplatí dalších
400,- Kč/nádoba. Každý si může spočítat, kolik by zaplatil u svého
RD dle vlastněných bionádob v Přelouči. 

5.  Kde jste vzali čísla ohledně třídění?
    V roce 2021/2022 provedl odbor Životního prostředí kontrolu

329 kontejnerů s výsledkem, že 94 % kontejnerů na KO obsa-
huje vytříditelnou složku (tzn. plast, papír, kov, textil, bio aj.) Na
tyto kontejnery jsme umístili informativní leták. Tyto kontejnery
jsme fyzicky kontrolovali a věřte mi, že přehrabování v někte-
rých kontejnerech opravdu není příjemné, tedy mohu za náš od-
bor zodpovědně říci, že jak se říká, nerozhodujeme od stolu, ale
mluvíme o konkrétních skutečnostech. Na podporu našeho tvr-
zení jsme v roce 2023 nechali svést vzorek (tzn. jedno svozové
auto) od rodinných domů a jedno svozové auto od bytových do-
mů, které naše šetření potvrdilo.

6.  U rodinných domů třídíme lepe než u bytových domů.
    Ano toto tvrzení v celkových procentech lze potvrdit, avšak to

neplatí na hmotnost. Bohužel nejvýznamnější složkou v KO je
bioodpad, který u rodinných domů tvoří přes 40 %, které by-
chom potřebovali vytřídit do hnědých biopopelnic, které si mů-
že každý občan zdarma vyzvednout u Technických služeb.

7.  Majitelé RD jsou diskriminováni oproti bytovým domům.
    Toto nelze takto paušalizovat. Obyvatelé u bytových domů ne-

mají takové kapacitní možnosti uložení KO (omezen počet kon-
tejnerů na KO z důvodu místa). Dále je nutné brát v úvahu i do-
cházkovou vzdálenost a kapacitu kontejnerů na tříděný odpad.
Oproti tomu mají majitelé výhodu neomezeného počtu popelnic
jak na tříděný odpad, tak na KO a tzv. systém door-to-door.

8.  Jedna popelnice nám prostě nestačí.
    Jak jsem již výše uvedl při kvalitním třídění je současná kapa-

cita kontejnerů dostačující. Nadále máte možnost zapůjčení
zdarma kontejnerů na plast, papír a hlavně jak jsem již uvedl
bioodpadu.

Zde uvádím doporučení kapacity kontejneru na KO od odborné
firmy.

9.  Odpad bude zapáchat.
    Jak je uvedeno v bodě 3. nezavádíme nic nového, ale čerpáme

ze zkušeností jiných měst. Mimo to je v letních měsících zachován
svoz 1x týdně a jako hlavní je dle zkušeností v letních měsících
problém s bioodpadem, kde byl zachován svoz 1x týdně.

A co na závěr? Nerudovské „Kam sním?“ již neplatí, nabízí se spíše
otázka „Jak s ním naložit?“. Já věřím, že tyto znalosti a prostředky už
máme a společně to zvládneme. Nebuďme lhostejní ke svému životní-
mu prostředí a pojďme pro to společně něco udělat.

Děkuji. Jan Feranec 

Změna systému svozu 
komunálního odpadu v Přelouči

Počet osob Vývoz Vývoz Vývoz
v objektu 2× týdně 1× týdně 1× za 2 týdny

    2 popelnice popelnice popelnice 
    85 litrů 85 litrů 120 litrů

    4 popelnice popelnice popelnice
    85 litrů 85 litrů 120 litrů

    6 popelnice popelnice popelnice
    120 litrů 120 litrů 240 litrů

    8 popelnice popelnice popelnice
    120 litrů 240 litrů 240 litrů

Ve výběrovém řízení byl dle požadovaných parametrů a na zá-
kladě nejnižší nabídkové ceny vybrán automobil Hyundai Kona
EV MY23 64 kWh Czech edition za celkovou částku 819 206,61 Kč
bez DPH. Vítězný dodavatel SERVICE CENTER s.r.o. předal pečova -
telské službě elektromobil do užívání v měsíci únoru 2024.

Cílem projektu bylo uspokojit poptávku po službách Pečovatel -
ské služby města Přelouč, zlepšit kvalitu jejich služeb a snížit pro-
vozní náklady a emise skleníkových plynů. Projekt je financován
Evropskou unií.

Ing. L. Kubínová

Další elektromobil 
pro Pečovatelskou službu města Přelouče

Město Přelouč využilo výzvy č. 31_23_066 Národního plánu
obnovy MPSV s názvem „Nákup nízkoemisních vozidel pro so-
ciální služby II“ a získalo dotaci ve výši 100 % (bez DPH) na po -
řízení dalšího elektromobilu.

Aktuality



73/2024

Zprávy z radnice

6 březen 2024

Zprávy z radnice

Na základě této skutečnosti informuje, že
občané města Přelouče a jeho místních čás -
tí (Lhota, Škudly, Štěpánov, Klenovka, Tupe -
sy, Lohenice a Mělice), oprávnění investoři
a dále fyzické nebo právnické osoby, které
mají vlastnická nebo obdobná práva k po -
zemku nebo stavbě na území města Přelou -

če, mohou podat podnět či návrh na Změ -
nu č. 5 územního plánu Přelouč.

Termín pro podávání návrhů na Změnu
č. 5 územního plánu Přelouč je stanoven do
30. 6. 2024. Po uplynutí tohoto termínu bu -
dou přijaté podněty zahrnuty do následují -
cí Změny Územního plánu Přelouč.

Návrh na změnu musí obsahovat ná le -
ži tosti dle § 46 odst. 1. stavebního zákona.
Pro podání návrhu doporučujeme využít
formuláře: „Podnět na pořízení Změny č. 5
ÚP Přelouč“.

Vaše návrhy podávejte osobně na poda -
telně Městského úřadu Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, datovou schránkou
IDDS: b4hbqav nebo zasílejte na adresu:
Městský úřad Přelouč
Odbor stavební – odd. územního plánování
Československé armády 1665
535 33 Přelouč

Oznámení o zahájení procesu 
pořizování Změny č. 5 Územního plánu Přelouč

Městský úřad Přelouč – úřad územního plánování oznamuje, že v roce 2024 bude
zahájen proces pořízení Změny č. 5 územního plánu Přelouč, v souladu s § 6 odst. 5
písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon).

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, jsou nedílnou sou -
 částí uvědomělého způsobu života. Třídění odpadů je pro lidi, kteří
myslí na budoucnost planety i svých dětí, již zcela přirozenou součástí
života. A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do barev -
ných kontejnerů. Vytřídit můžete například i textil, kovy a v neposlední
řadě také elektrozařízení. 

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného odběru, jen tak
se mohou dostat k ekologické recyklaci. Například v loňském roce se
prostřednictvím společnosti EKOLAMP podařilo sebrat a následně re-
cyklovat 576 tun vysloužilých světelných zdrojů a přes 4010 tun malých
a velkých elektrozařízení. 

Opětovně se využilo přes 90 % materiálů ze sebraných světelných
zdrojů a velkých elektrozařízení a téměř 88 % materiálů z malých elek -
trozařízení. Získané kovy, plasty či sklo slouží k další výrobě či jako tech -
nický materiál. Pečlivým sběrem a zpracováním se navíc zabrání zne-
čištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud by se škodlivé látky
z nerecyklovaných zařízení dostaly do půdy, či do podzemních vod. 

Obyvatelé našeho města mohou nefunkční elektrozařízení zdarma
odevzdávat ve sběrném dvoře v ulici Pardubická 1630, 535 01 Přelouč
(otevírací doba: v pondělí od 13 do 17 hodin, ve středu od 10 do 15 hodin,
v pátek od 13 do 17 hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin), v budově měst -
ského úřadu před odborem životního prostředí do malé sběrné nádo -
by ve 4. patře nebo v elektro obchodě při nákupu nových. 

Společnost EKOLAMP se od roku 2005 stará o vše, co již nesvítí. Od
ledna 2019 se navíc stará o ekologickou likvidaci i dalších elektrozaří -
ze ní. Tuto službu nabízí městům a obcím zcela zdarma. 

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení je možné ode -
vzdat k recyklaci prostřednictvím sítě sběrných míst, která společnost
EKOLAMP po celé České republice zřídila. Sběrná místa jsou vybave -
na vhodnými sběrnými nádobami, ve kterých jsou elektrozařízení bez-
pečně uložena do doby jejich přepravy k recyklaci.

Více informací najdete na www.ekolamp.cz. 

M. Kejdanová

Recyklace – 
mysleme na budoucnost

O odpovědném přístupu k přírodě kolem nás, ochraně pla-
nety Země i o nevytváření zbytečných odpadů už slyšel nebo
četl snad každý z nás. Dnes a denně na nás z médií i sociál -
ních sítí útočí spousty článků, fotek a videí ukazujících škody,
které člověk nerozumným chováním přírodě způsobuje.

Svoz větví
Oznamujeme občanům města Přelouče,

že Technické služby města Přelouče
provedou svoz větví 

ořezaných ze stromů a keřů. 

Svoz se uskuteční pro:

– město Přelouč

v pondělí 
18. března 2024

Větve je nutné na tento termín 
připravit před dům,

a to nejdříve víkend před svozem.

– místní části města Přelouče
(Klenovka, Štěpánov, Lhota, Škudly, 
Mělice, Lohenice a Tupesy)

v pondělí 
25. března 2024

Větve je nutné na tento termín 
připravit před dům,

a to nejdříve víkend před svozem.

Samotný svoz větví bude probíhat od pondělí do pátku v závi -
s losti na jejich množství; větve však musí být před domem již
v pondělí, neboť není možné vracet se vícekrát na jedno
místo. V případě větví umístěných později bude technickými
službami účtován poplatek za odvoz nebo si majitel větví bu-
de muset odvoz zajistit sám. Děkujeme za pochopení.

Proběhne v sobotu 23. března 2024 
pouze v místních částech.
Mobilní svoz velkoobjemového 

a nebezpečného odpadu, 
zpětný odběr elektrozařízení

Město Přelouč ve spolupráci s firmou SOP a.s. připravuje pro
místní části města Přelouče svoz komunálního velko   obje mo -
vého a nebezpečného odpadu a svoz elektrozařízení pochá-
zejícího z domácností v rámci zpětného odběru. 

Velkoobjemový odpad: nábytek, matrace, linoleum, kočár ky, ko -
 berce, zrcadla apod.

Nebezpečný odpad: oleje, zbytky barev, obaly od barev, pry-
skyřice, rozpouštědla, léky apod.

Elektrozařízení z domácností v rámci zpětného odběru: lednice,
televizory, pračky, elektrické sporáky, vysavače, žehličky apod.

PNEUMATIKY, STAVEBNÍ SUŤ, BIOODPAD, SUDY 
S ASFALTEM, ETERNIT, STAVEBNÍ POLYSTYREN NE!

UPOZORŇUJEME, ŽE JE TŘEBA VYČKAT 
PŘÍJEZDU SVOZOVÉHO AUTA.

Tento mobilní svoz bude probíhat 
podle následujícího harmonogramu:

Termín svozu: sobota 23. března 2024
STANOVIŠTĚ                            HODINY

LOHENICE              8:00 – 8:20– parkoviště u restaurace

MĚLICE              8:25 – 8:40– u mostu (směr Valy)

KLENOVKA              9:00 – 9:20– na parkovišti u školy

ŠTĚPÁNOV              9:30 – 9:45– u kontejnerů

TUPESY              10:25 –10:35– točna u zastávky

ŠKUDLY              11:45 –12:00– u požární nádrže

LHOTA              12:05 –12:20– na návsi

Svoz bioodpadu pomocí velkoobjemo-
vého kontejneru, který bu  de přistavován po
týdnu na jednotlivá stanoviště, probíhá po -
dle stanoveného harmonogramu, viz ta -
bulka. Upozorňujeme na skutečnost, že do
velkoobjemového kontejneru lze odložit pou -
ze bioodpad rostlinného původu. Žádáme
občany, aby bioodpad neod kládali mimo
kontejner a vždy vyčkali na jeho přistavení.
V případě, že by z technických důvodů do-
šlo k přistavení kontejneru v jiný den, než je
uvedeno v rozpisu, prosíme občany o sho -
ví  vavost. Doufáme, že se tato služba v před -
chozích letech osvědčila a přispěla tak ke
spokojenosti zahrádkářů i chatařů. Pro -
střed nictvím této služby bylo v loňském ro -
ce sebráno a odvezeno na kompostárnu
cca 54,45 t bioodpadu.

Svoz bioodpadu ze zahrádkářských lokalit 
v Přelouči
a chatové oblasti u Březinského rybníka

Město Přelouč ve spolupráci se spo-
lečností SOP a.s. bude stejně jako v před -
chozích letech zajišťovat svoz biood-
padu rostlinného původu vznikajícího
v lokalitách zahrádkářských kolonií
v Pře louči a chatové oblasti Březiňák.

lokalita     
týden                       od  –  do

Kréta I – Krajnice komunikace 
ul. Nerudova X Na Krétě
13.       pátek   29. 3.  až pátek      5. 4.

17.      pátek   26. 4.  až pátek      3. 5.

21.      pátek   24. 5.  až pátek    31. 5.

25.      pátek   21. 6.  až pátek    28. 6.

29.      pátek   19. 7.  až pátek    26. 7.

33.      pátek   16. 8.  až pátek    23. 8.

37.      pátek   13. 9.  až pátek    20. 9.

41.      pátek  11.10.  až pátek  18. 10.

Kréta II
u garáží                     
14.      pátek     5. 4.  až pátek    12. 4.

18.      pátek     3. 5.  až pátek    10. 5.

22.      pátek   31. 5.  až pátek      7. 6.

26.      pátek   28. 6.  až pátek      5. 7.

30.      pátek   26. 7.  až pátek      2. 8.

34.      pátek   23. 8.  až pátek    30. 8.

38.      pátek   20. 9.  až pátek    27. 9.

42.      pátek 18. 10.  až pátek  25. 10.

lokalita     
týden                       od  –  do

Svornost
parkoviště Choceňská                      
15.      pátek   12. 4.  až pátek    19. 4.

19.      pátek   10. 5.  až pátek    17. 5.

23.      pátek     7. 6.  až pátek    14. 6.

27.      pátek     5. 7.  až pátek    12. 7.

31.      pátek     2. 8.  až pátek      9. 8.

35.      pátek   30. 8.  až pátek      6. 9.

39.      pátek   27. 9.  až pátek    4. 10.

43.      pátek 25. 10.  až pátek    1. 11.

Březiňák
u kontejneru na SKO  
16.      pátek   19. 4.  až pátek    26. 4.

20.      pátek   17. 5.  až pátek    24. 5.

24.      pátek   14. 6.  až pátek    21. 6.

28.      pátek   12. 7.  až pátek    19. 7.

32.      pátek     9. 8.  až pátek    16. 8.

36.      pátek     6. 9.  až pátek    13. 9.

40.      pátek   4. 10.  až pátek  11. 10.

44.      pátek   1. 11.  až pátek    8. 11.

ROZPIS PO LOKALITÁCH

Mobilní svoz NO a VO, zpětný odběr elektrozařízení



Křest dotisku I. dílu
Dějin města Přelouče
(1086–1618)

V úterý 13. února 2024 se v zasedací místnosti Městského úřadu
v Přelouči konal křest aktualizovaného dotisku I. dílu Dějin města Pře -
louče. První výtisk vznikl již v roce 1999 a v roce 2022 se kompletně
vyčerpaly zásoby této knihy, která dokumentuje naše město v letech
1086–1618.  Autor knihy Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. pro město zaktuali -
zoval některá data a připravil vše pro dotisk prvního dílu, jehož sym -
bolického křtu se sám osobně také zúčastnil a zároveň zájemcům svou
novou knihu podepsal. Na dotisku I. dílu vypomohl autorovi také
správce muzejních sbírek našeho města Mgr. Matěj Pešta, který se

rovněž symbolického křtu zúčastnil.  Nový výtisk si můžete zakoupit
v kanceláři Infocentra na Masarykově náměstí. 

Fotografie: Jiří Rejl, text: MG

Burza LP a CD v Přelouči

V sobotu 10. 2. 2024 se konala v našem městě po osmé burza
LP a CD nosičů v HiFi studiu AUDIO PRAGMA. Organizátorem celé
akce je Libor Nalezinek, který zde kromě burzy LP a CD prezentuje
a nabízí prodej HiFi audio a video komponentů, nové i bazarové
techniky.  Jeho poslechové studio AUDIO PRAGMA má sídlo v ulici
Hradecká, v budově Montiferu ve 2. patře. Libor Nalezinek je záro-
veň členem kapely smartBand a zajišťuje také například při ozvu-

čení různých akcí v našem městě včetně udílení Cen Františka Fili-
povského za dabing. Pravidelně dává zprávy o akcích v poslecho-
vém studiu na facebook. MG

93/2024

Zajímavosti

8 březen 2024

Zajímavosti

Hana Jonášová je absolventkou HAMU v Praze u prof. Jany Jonášo -
vé. Již během studia na HAMU vystupovala pohostinsky ve Státním
divadle v Ústi nad Labem, kde rolí Despiny v Mozartově opeře Cosi
fan tutte odvedla své absolventské představení a následně zde na-
stoupila do angažmá. Natočila pro Supraphon a ČT postavu Eleo -
nory v opeře B. Martinů Slzy nože. Inscenace, uvedená v hudebním
nastudování J. Bělohlávka a v režii J. Nekvasila získala 2.cenu na fe -
stivalu Zlatá Praha. V současné době působí jako pěvecký pedagog
na Mezinárodní konzervatoři Praha.
Vladimír Rejlek se narodil v Táboře. Studoval na Konzervatoři a poz -
ději na Akademii múzických umění v Praze. Je vítězem mezinárodní
soutěže Pražské jaro 1978 a v roce 2016 byl předsedou poroty této
mezinárodní soutěže v oboru trubka. Je rovněž laureátem meziná-
rodní soutěže v Toulonu 1976. Vedle sólové koncertní činnosti se věnu -

je pedagogické práci na pražské Akademii múzických umění, kde
byl v roce 2009 jmenován profesorem. 
Josef Popelka studoval hru na varhany na kroměřížské konzervatoři
u profesora K. Pokory. Na pražské HAMU pokračoval studiem u pro -
fesora Dr. J. Reinbergera, po jeho smrti studoval u profesora J. Hory.
Uměleckou aspiranturu absolvoval pod vedením profesora M. Šlech -
ty. Zúčastnil se několika mistrovských kurzů. Získal řadu ocenění v do -
mácích soutěžích, k jeho největším úspěchům patří II. cena a titul
laureáta, které obdržel v roce 1979 na mezinárodní varhanní soutěži
Pražského jara. V současné době připravuje pro vydání další tituly,
které prezentují zejména méně známé skladatele.
Noema Erba je česká operní pěvkyně působící převážně v zahrani -
čí. Představila se publiku koncerty v Chile v Santiagu de Chile, na Fi -
lipínách v Manile, na Taiwanu ve městě Taichung. Vystoupila v mno -
ha rolích ve Státní opeře Banská Bystrica na Slovensku, v Divadle
J. K. Tyla v Plzni v České republice, na Amman Opera Festivalu v Jor -
dánsku a dále takié v Itálii. V poslední době vystupuje stále častěji
také v Praze např. v Paláci Žofín, v Katedrále sv. Klimenta, v Obec-
ním domě.

N. Hostettler, agentura Tanellno

Pozvánka na slavnostní velikonoční koncert 
v kostele sv. Jakuba Většího v Přelouči 
dne 7. 4. 2024 v 16 hodin

Vstupenky v ceně 350 Kč nebo ve snížené ceně 250 Kč lze za kou -
pit v předprodeji v Informačním centru na Masarykově náměs  tí
v Přelouči, dále v síti smsticket nebo přímo na místě před za čát -
kem koncertu. Na tomto koncertu se představí vynikající umělci.

Poslechové studio AUDIO PRAGMA Přelouč sídlí v ulici Hra-
decká v budově Montiferu ve 2. patře.  Již po osmé se zde usku-
tečnila burza LP a CD.



113/2024

Společenská rubrika

Pozvánka na setkání 
„dříve narozených“ občanů

Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) a zástupce občanů města
Přelouč Vás chce pozvat na „VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ OBČANŮ
DŘÍVE NAROZENÝCH“ a to na „Zelený čtvrtek“ dne 28. 3. 2024 od
15.00 hodin, opět v salonku ho spůdky U Soudku v Přelouči. 

Svátečně se naladíme přednáškou „VELIKONOCE“, kterou pro nás
připraví Městská knihovna Přelouč, upleteme pomlázku a v malém
testíku si zasoutěžíme o malé dárky.

Přijďte posedět…                                                                              SPOZ

10 březen 2024

Společenská rubrika

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti leden
Miloslava Štědrová                        89 let

Jubilanti únor
Miloslav Holan                               96 let
Jiřina Křemenáková                       93 let
Marie Priessnitzová                        90 let
Marie Filipová                                 89 let
Vladimír Hykš                                 89 let
Silvia Miláčková                             88 let
Miloslava Hrůšová                          88 let
František Vlach                              87 let
Jaroslav Šebestián                         86 let

Ivona Kubová                                 86 let
Miroslav Bareš                                86 let
Marie Novotná                               85 let
Josef Knejzlík                                  85 let
Valerie Čihovská                            85 let
Marie Scherrerová                          85 let
Jan Danihelka                                80 let
Jiří Diviš                                           80 let
Josef Ryba                                      80 let
Jana Bahníková                             80 let
Olga Ševčíková                              75 let
Milena Koberová                            75 let

Zlatá svatba
Miloslava a Jindřich Šplíchalovi    23. 2.

Vzpomínka
Dne 16. března 2024 
uplyne 20 let úmrtí 

pana Stanislava POKORNÉHO
z Přelouče. 

Stále vzpomínají dcera Hana s rodinou 
a syn Pavel s rodinou. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomínka
Dne 20. března uplyne 20 let, 

co nás opustila 
manželka, maminka, babička 

paní Miluška VLACHOVÁ 
z Přelouče. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Manžel s rodinou 

Vzpomínka
Dne 14. března 2024 uplynuly 3 roky, 

kdy nás opustil
tatínek, dědeček a pradědeček 

pan Ludvík VORLÍČEK 
z Přelouče. 

S úctou a láskou vzpomínají 
syn Luboš s rodinou, Michal s rodinou 

a dcera Lenka s rodinou. 

Zlatá svatba
Dne 23. února 2024 dosáhli 

manželé 
Miloslava a Jindřich 

ŠPLÍCHALOVI 
50 let trvání manželství. 

Přejeme hodně štěstí, zdraví, 
vzájemné lásky a porozumění 

do dalších let. SPOZ

Vítání nových občánků našeho města
Starosta Martin Šmíd přivítal dne 7. února 2024 v obřadní síni Občanské záložny 

naše nové občánky. Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů. 
Přihlášku k tomuto slavnostního obřadu pro nové zájemce naleznete na stránkách města. 

Petr Matys Rozálie Tesařová Fotografie: Sandra Jadrná

Daniel Pešout Oliver MachačnýElena Sokolová

V přeloučské sokolovně natáčela Česká televize
Dne 8. 2. 2024 oslavila významné životní jubileum 80. narozeniny paní Jana Bahníková, současná obětavá starostka
TJ SOKOL Přelouč, dlouholetá členka KLAS, kde působila i jako účetní. Je stále aktivní v mnoha zájmových činnostech
a vždy ochotná pomoci druhým. Přejeme jí do dalších let mnoho zdraví, štěstí a radosti. 

SPOZ, KLAS, TJ SOKOL Přelouč a Město Přelouč

Přesně v den 80. narozenin Jany Bahníkové zavítala do přelouč -
ské sokolovny Česká televize. Vybrala si naši sokolovnu do jednoho
z dílů Sokolského zpravodaje, který se pravidelní vysílá na ČT Sport.
O Janě Bahníkové, starostce přeloučského sokola, natáčel tým Čes -

ké televize medailonek. Natáčení se zúčastnila také sokolka Jitka Lel -
ková a děti z oddílu gymnastiky. Sledujte stránky a FB města, kde zve -
řejníme termín, kdy se bude Sokolský zpravodaj o Janě Bahníko vé
a přeloučské sokolovně vysílat. Fotografie a text: MG



Masopustní odpoledne v Přelouči, 10. 2. 2024

133/2024

Fotogalerie

S baterkou do knihovny
Na všechny tyto otázky by vám účastní -

ci únorové večerní akce S baterkou do kni-
hovny odpověděli ano. Protože kdo si se-

bou přinesl pořádnou baterku, tohle všech-
no v setmělé knihovně opravdu našel. Cel-
kem 120 pátračů přišlo 16. února luštit, obje -
vovat a hledat hádanky, poklady a piráty.
Doufáme, že si navíc domů odnášeli dob-
rou náladu a příjemné zážitky a že si to uži -
li stejně jako my.

L. Hývlová

NAUČNÁ LITERATURA
Politika, vojenství
OPATA, Aleš, 1964–
Sám nejsi nic: příběhy válečného veterána.
1. vydání. V Praze: Mladá fronta, 2022. 
223 stran, 24 nečíslovaných stran obrazo-
vých příloh: ilustrace (převážně barevné),
portré ty. ISBN 978-80-204-6092-9.

Etnografie
RYCHLÍK, Martin, 1977–
Dějiny lidí: pestrost lidstva v 73 kapitolách.
Vydání první. Praha: Academia, 2022. 
640 stran: ilustrace (převážně barevné), por -
tréty. V roce 2022 první dotisk, v roce 2023
dru hý a třetí dotisk. Obsahuje bibliografii,
bib liografické odkazy a rejstříky. České a ang -
lické resumé. ISBN 978-80-200-3198-3.

Umění, malířství, hudba
Let s voskovými křídly: Josef Mánes (1820–
1871). Vydání první. V Praze: Arbor vitae so -
cietas, 2022. 310 stran, 46 nečíslovaných
stran: ilustrace (převážně barevné), portré-
ty. Obsahuje bibliografii, bibliografické od -
kazy a rejstřík. ISBN 978-80-88256-18-2.

KRÁSNÁ LITERATURA
PONCAROVÁ, Jana, 1983–
Nultá hodina. 1. vydání. V Praze: Motto, 2023.
295 stran. Román odehrávající se v době těs -
ně po druhé světové válce líčí návrat hlav -
ní hrdinky do vlasti, kde už nic není takové,
jako dřív, a ona může jen bezmocně přihlížet
bouřlivým společenským změnám. Hed vika
se vrací do poválečného Českosloven ska po
sedmi letech, které prožila v Londýně a ve vo -
jenské službě v Africe. Z trosek se snaží zno -
 vu vystavět svůj někdejší život, postupně zji -
šťuje, že se jednotlivé dílky po ztrá cely a nic
už není jako dřív. Hrůzy války a léta odlouče -
ní ji s manželem odcizily, a do cesty jí na víc
vkročil jiný muž. Hedvika mezitím bezmoc -
ně pozoruje, jak v její vlasti jednu totalitu stří -
dá druhá. ISBN 978-80-267-2539-8.

LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
SVĚRÁK, Zdeněk, 1936–
Čerti nejsou. První vydání. Praha: Bambook,
2023. 91 stran: barevné ilustrace. Pohádka,
ve které se, názvu navzdory, objeví dokon-
ce několik čertů. Pohádka o lidech, kteří se
měli rádi a málem o tu lásku přišli. A taky
o dvou dětech, které měly zlého tatínka
a ne věděly, jak se to mohlo stát. Chvílemi
je to smutné, chvílemi veselé, jak to v živo-
tě bývá. Všechno se to odehrává na hradě
Hakenburk. ISBN 978-80-271-5198-1.

J. K.

12 březen 2024

Kultura

Novinky z Městské knihovny Přelouč
Dá se knihovna změnit na pirátskou

loď? Může být mezi regály ukrytý po-
klad v podmořské jeskyni? Mohou být
piráti zábavní společníci? A mohou být
i plyšoví?

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Březen 2024



153/2024

Přeloučské školství

14 březen 2024

Přeloučské školství

Pohádková dílna v knihovně
Ve čtvrtek 25. 1. jsme již podruhé zavítali

na připravený program do místní knihovny.
Tentokrát nás čekala „Pohádková dílna“. Nej -
prve měly děti za úkol jmenovat co nejvíce po-
hádek, které znají. Pak paní knihovnice děti
seznámila s tím, co je to vlastně pohádka, ja -
ké hlavní znaky obsahuje, jak vznikla i jaké jsou
vůbec nejstarší pohádky. Postupně četla lite -
rární úryvky, děti odpovídaly na otázky týka-
jící se připravených vystavených knih. Dozvě-
děly se, že hlavně v dřívějších dobách neměly
pohádky šťastný konec. Společně jsme si ta-
ké povídali o Boženě Němcové a Karlu Jaro -
míru Erbenovi. Ve druhé části programu byla
pro malé návštěvníky připravena literární díl-
na, v níž děti za pomoci losovaných papírků
s hlavními znaky pohádky a vlastní fantazie
vytvořily několik autorských pohádek a rozví-
jely své čtenářské dovednosti. Posledním bo -
dem programu byla dětská část knihovny, kde
si děti mohly prohlížet knihy, které je zaujaly,
popřípadě si je mohly i vypůjčit, pokud měly
čtenářské průkazky. Mezi žáky ve 4. A je mno -
ho čtenářů, za to si zaslouží pochvalu. Paní
knihovnici patří veliké poděkování za připra-
vený program, který se všem opět moc líbil.
Již nyní se těšíme na duben, kdy máme v plá -
nu další návštěvu.

„Léky do koše nepatří“– 
mini projekt oddělení Skřítků ŠD

Celý minulý týden jsme věnovali besedám
o nemocech a lécích. Děti se postupně dově-
děly, že léky mohou být v sirupu, tabletkách,
kapičkách, mastičkách a injekcích. Mohou mít
různou velikost, barvu i tvar. V neposlední řa -
dě získaly velice důležitou informaci, že prošlé
nebo nevyužívané léky nepatří do odpadko-
vého koše, ale měly by se vracet zpět do lé-
káren. A do jedné z lékáren se děti také spo-
lečně vydaly. Zde se setkaly s paní lékárnicí,
která je provedla zajímavými prostorami, uká-
zala jim, co vše se v lékárně připravuje a pro -

dává, vysvětlila jim, co se děje s prošlými léky
dál. Na závěr naší návštěvy paní lékárnice dě-
ti pochválila a dala všem lékárnické lízátko.
Moc děkujeme za vlídné přijetí.

Pernštejni – Jak válčili husité
Zábavně a hravě představila umělecká

agentura Pernštejni žákům 4.–8. ročníků dne
19. 1. 2024 naučný program – Jak válčili hu-
sité. Dva členové přiblížili dětem historické
události 15. století.

Žáci si krátce poslechli, co předcházelo hu-
sitským válkám, a pak již měli možnost zapo-
jovat se do představení. Zaujalo je vyprávění
s ukázkami o výzbroji, výstroji a výcviku rytí-
ře. Plná humoru byla scénka, kdy se křižácký
rytíř vyptával na taktiku boje husitů. Zástupce
husitů též představil husitské zbraně a vozo-
vou hradbu. Někteří žáci měli štěstí stát se
hu sitskými válečníky a předvést svým spolu -
žákům, jakým postupem a taktikou dokázali
husité zahnat křižáky.

Představení nikoho ne zkla ma lo. Praktické
ukázky bojů se všem lí bi  ly a zá vě   reč  né šer mo -
vání po dle rytířských pravidel bylo pěknou teč -
kou za vzdělávacím programem. 

Přírodověda ve 4. A – lesní zvěř
Páteční hodinu přírodovědy nám ukázkou

exponátů, doplněnou o zajímavé informace,
zpestřila Káťa Jelínková, jejíž tatínek má ko-
níčka myslivost. Děti se tak mohly seznámit
s liškou nejen na obrázku, fotografiích a videu,
ale mohly si ji prohlédnout zblízka – jak je liška
přibližně velká, jakou barvu má srst, jak je heb-
ká na dotek, jak dlouhý je liščí ocas. Podrobně
si prohlédly i liščí hlavu. Liščí kůže byla samo-

zřejmě ošetřena odborníkem. Osahat a zblíz-
ka si prohlédnout mohly i srnčí parůžky, zuby
divokého prasete, ohlodané dřevo od bobra
evropského. Protože tyto exponáty jen tak
děti někde neuvidí, pozvali jsme na prohlídku
ještě spolužáky ze 4. B a 2. A. Kateřině a její-
mu tatínkovi ještě jednou moc děkujeme.

Zeměpisná olympiáda
V pondělí 29. 1. 2024 se uskutečnilo školní

kolo zeměpisné olympiády. 
O zeměpis je mezi našimi žáky 2. stupně

velký zájem, o čemž svědčila i vysoká účast –
celkem 55 žáků.

Soutěžilo se ve třech kategoriích – A (6. tří-
dy), B (7. třídy) a C (8. a 9. třídy).

Vítězové jednotlivých kategorií budou naši
školu reprezentovat v okresním kole 22. února.

Všem výhercům gratulujeme!

A výsledky?
kategorie A:  1. místo Vendy Dubská 
                      2. místo Jakub Němec

  3. místo Josef Bednář
kategorie B:  1. místo Kája Chudobová 
                      2. místo Eva Schwarzkopfová
                      3. místo Jan Zeman 
                      a Matěj Růžanský
kategorie C:  1. místo Anička Kysilková
                      2. místo Denis Tichý
                      3. místo Vašek Osinek

Staň se diplomatem – 
Pražský studentský summit

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45
Děti ze 4. A navštívily městskou knihovnu, kde na ně čekala „Pohádková dílna“. Školní

družina zavítala pro změnu do lékárny. Žáci 4.–8. tříd zažili hustiské válčení. Pravou
liščí kůži mohli vidět čtvrťáci a druháci. Žáci 2. stupně zabojovali ve školním kole ze-
měpisné olympiády.

Bruslení
Mrazivé lednové tep loty znamenaly je di -

né, vý mě nu tělocvičny za klu ziště. Zmrzlá plo -
cha po sloužila hokejovým zá pasům, honič -
kám i prvním nesmělým pokusům ovládnout
brusle. Zima je pryč a s ní i le dová plo  cha, tě -
šíme se zase za rok!

Burza středních škol
V úterý 9. ledna se v prostorách nové pří-

stavby uskutečnila burza středních škol, na
kterou bezprostředně navazovalo setkání ro -
dičů žáků 9. ročníku s výchovným poradcem,
zaměřené na předání informací o přijímacím
řízení v letošním školním roce. Burzy se účast -
nilo celkem 6 vybraných škol – gymnázium,
školy se studijním zaměřením na pedagogi-
ku, plynárenství, grafiku, zemědělství, techni -
ku, řemesla a služby. Mnohým žákům, pře de -
vším nerozhodnutým deváťákům, tato akce
pomohla při výběru budoucího studijního obo -
ru a školy. Chceme vyjádřit poděkování všem
zástupcům středních škol, kteří se zúčastnili
a poskytli informace o svých školách. Oceňu -
jeme jejich úsilí a spolupráci.

Hledáme mladého grafika
I letos se žáci naší školy mohli zúčastnit sou -

těže Hle dáme mla dého grafika vyhlašované
Gymnáziem a grafickou střed ní odbornou
školou v Přelouči. Zadání 5. ročníku soutěže
by la věta „Kdybych měl jedno přání…“. Vítě -
zem hlavní ka tegorie se stala Michaela Mrš-
tíková, která porotu oslovila originalitou zpra -
cování, jako jediná pomocí rozličných technik
dosáhla 3D efektu a ukázala, jak důležité je
nebát se experimentovat, protože pak i zdán -
livě obyčejné téma může mít neobyčejnou
podobu.

Hvězdárna a planetárium 
v Hradci Králové

V lednu 2024 navštívili žáci pátých a os-
mých tříd digitální planetárium v Hradci Krá -
lové. Cílem páťáků bylo upevnění a prohlou-
bení poznatků o Sluneční soustavě a vesmí-
ru. Přiblížili si tak téma, kterému se aktuálně
věnovali v hodinách přírodovědy. Sledovali di -
gitální projekci oblohy s aktivním výkladem
lektorů, objevovali naši Sluneční soustavu a Ga -
laxii a zhlédli film „Voyager“ o sondách, které li -
dé vypustili do ves míru v r. 1977. Kvůli nepří zni
počasí vynechali návštěvu hvězdárny a mís to
toho navštívili výsta vu o formách a pře mě nách

energie. Žáci osmých tříd, tentokrát v rám ci uči-
va fyziky, v lednu ab solvovali pro   gram „Op ti -
ka a světel né jevy“. Nej zajímavější by  ly před-
nášky o dale kohledech a dalších op tic kých
úka zech, např. za tmě  ní Slun    ce a Měsíce.

Krajský přebor v šachu
Naši žáci získali 2. místo v Krajském přebo -

ru ZŠ v šachu a postupují do celostátního pře -
boru, který se bude konat v červnu ve Zlíně.
Budeme jim držet palce! Tým soutěžil ve slo-
žení: Daniel Málek 5.A, Matyáš Kryštof 3.B,
Eliáš Novotný 4.B a Matěj Marek 2.A. 

Tajemství školní zahrady
„Tajemství školní zahrady“ je název celoroč -

ního projektu, který realizujeme v naší školní
družině. Hlavním cílem je podnítit zájem dětí
o pří rodu a prostřednictvím různých aktivit,
úkolů, her a pozorování je seznámit s příro-
dou kolem nás. Naše školní zahrada, bohatá

na krásné stromy, rostliny a drobná zvířata,
je pro nás ideálním prostorem pro tuto inicia -
tivu. V zimních měsících nás čeká pozorová-
ní ptačích obyvatel zahrady. Budeme se vě-
novat jejich poznávání, přikrmování, sledování
ptačích stop ve sněhu a dalším aktivitám. Pře -
jeme si, aby se děti o přírodě co nejvíce do-
zvěděly a vybudovaly si k ní vztah a v bu douc -
nu i zodpovědnost k životnímu prostředí.

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Na kluzišti bylo veselo. Zorganizovali jsme pro deváťáky a rodiče burzu středních škol.

V soutěži „Hledáme mladého grafika“ zabodovala naše žačka Michaela Mrštíková. Pá-
ťáci a osmáci navštívili planetárium v Hradci Králové. Tým šachistů se probojoval do ce-
lostátního přeboru. V družině odstartoval celoroční projekt „Tajemství školní zahrady“.



173/2024

Přeloučské školství

16 březen 2024

Přeloučské školství

Přední česká klarinetistka
Ludmila Peterková

předala cenné rady našim žákům 
Ludmila Peterková, přední česká klari-

netistka, pedagog Pražské konzervatoře
a vedoucí oddělení dechových nástrojů Tep -
lické konzervatoře, byla v neděli 11. února

jedním z dalších lektorů, které si během škol-
ního roku Základní umělecká škola zve ke
spolupráci. Naše nejmenší i pokročilé žáky
obohatila během workshopů o cenné tech -
nické, interpretační i milé lidské rady. Se-
tkání s touto osobností bylo pro naše žáky
více než inspirativní. Kromě hry na klarinet
totiž paní Peterkovou můžete znát jako mo -
derátorku. Provázela televizní záznamy kon -
certů hudebního festivalu Dvořákova Praha,
v minulosti to také byly pořady Terra Musi-
ca a ExpoHlednice. Zahrála si i malou ro-
ličku v televizním seriálu Hop nebo trop.

Anna Marečková se představila
ve filharmonii

Ve zcela zaplněné Sukově síni Domu hud-
by v Pardubicích v neděli 28. ledna vystou-
pila během koncertu Komorní filharmonie
Pardubice jako speciální host naše žačka
Anna Marečková z houslové třídy Lucie Be -
nešové. Během tradičního nedělního dopo-
ledního matiné pro rodiče s dětmi přednes-
la za klavírního doprovodu Petry Lojínové

Romantický kus č. 1 Antonína Dvořáka. Anič -
ku bedlivě poslouchalo nejen téměř 500 ná -
vštěvníků koncertu, ale také celá Komorní
filharmonie Pardubice společně s dirigen-
tem Marko Ivanovićem a Petrem Kadlecem,
vedoucím edukačních programů České fil-
harmonie. Výkon Aničky byl vynikající, roz-
hodit se nenechala ani následným rozhovo-
rem spojeným s odpovídáním na zvídavé
otázky z publika. 

Buď fit hrál v Pardubicích
V pátek 16. 2. kapela Buď fit, pod vede-

ním pana učitele Matouše Merty, koncerto -
vala v legendárním pardubickém Doli klu -
bu. Vystoupila společně s Jazz bandem
Jindřicha Pavlíka ze ZUŠ Pardubice – Pola bi -
ny. Obě kapely zahrály skvěle a celá akce se
velmi vydařila. Na kapelu Buď fit se mů žete
těšit také na plese ZUŠ Přelouč, který se bu-
de konat v Občanské záložně 2. 3. od 19:00.

Úspěchy našich zpěváků 
v krajském kole 

soutěže Karlovarský skřivánek
Soutěž Karlovarský skřivánek, která má

dlouholetou tradici a je zaměřena na kla-
sický i populární zpěv, dává možnost mla-
dým zpěvákům do 15 let zazpívat si v krás-
ném prostředí lázeňského města Karlovy
Vary před porotou složenou z profesorů kon -
zervatoří ČR a před publikem, které je mi-
mořádně vstřícné a dokáže ocenit zdařilé
výkony všech interpretů. Pro tuto báječnou
atmosféru jsme se rozhodli přijmout pově-
ření k pořádání krajského kola Pardubic-
kého kra je u nás v ZUŠ Přelouč a zároveň
jsme do tohoto výběrového kola přihlásili
sedm našich žáků sólového zpěvu. Všichni
podali opravdu krásné výkony a získali tak
úžasná ocenění:
Aneta Pospíchalová a Nela Sovová – 
     1. místo s postupem a ceny za mimo-

řádnou interpretaci 
Ema Sobotková – 1. místo s postupem

Elizabeth Minaříková – 2. místo s postupem
Anna Řeháková – 2. místo 
Adéla Pokorná a Aleš Horák – 3. místo

Za skvělou spolupráci děkujeme paním
korepetitorkám Veronice Dědičové a Petře
Lojínové, za zvukovou spolupráci kolegovi
Matoušovi Mertovi a paní zástupkyni Kami-
le Čenovské za spolupráci ve funkci tajem-
nice poroty.

Dík patří i celému vedení školy za finanč-
ní a morální podporu této soutěže.

Jana Bednářová

Národní dechový orchestr 
na Talichově Berouně

Již potřetí za sebou byl Národní decho-
vý orchestr pozván na festival Talichův Be -
roun. Jelikož je rok 2024 Rokem české hud-
by, byl i program koncertu této příležitosti
přizpůsoben. Složen byl ze skladeb Bedři-
cha Smetany, Antonína Dvořáka, Bohusla-
va Martinů a Leoše Janáčka. Jedinou vý-
jimkou byl klarinetový koncert anglického
skladatele Philipa Sparka. Sólového partu

se s bravurou zhostila přední česká klari-
netistka Ludmila Peterková. Orchestr diri-
goval jeho šéfdirigent Václav Blahunek, dal-
ší vynikající sólistkou byla zpěvačka Eliška
Tomeňuková, učitelka naší školy. V jejím po-
dání zazněly árie z oper Rusalka a Prodaná
nevěsta a Hubička. Orchestr i sólistky byli
odměněni dlouhým potleskem.

vedení školy

Základní umělecká škola Přelouč
Nejmenší i pokročilé žáky vyučovala přední česká klarinetistka Ludmila Peterková. V Sukově síni v Pardubicích excelentně vy-

stoupila naše žačka Anička Marečková z houslové třídy. Kapela Buď fit koncertovala v pardubickém Doli klubu. V Karlových Varech
jsme získali na pěvecké soutěži Karlovarský skřivánek několik vynikajících úspěchů. Kantorka naší školy Eliška Tomeňuková zpívala
v rámci festivalu Talichův Beroun.

LED volejbalový turnaj
Nový rok (18. 1. 2024) jsme na naší škole zahájili tradičním ne-

tradičním světelným volejbalovým turnajem, kterého se účastnili
nejen volejbalisté naší školy, ale i absolventi, učitelé a přáte lé vo -
lej balu. Letos byl počet účastníků vyšší než loni. Osm družstev se -
 hrá lo zápasy mezi sebou ve dvou skupinách. Vítězem turnaje
o putovní pohár se stal tým pana Mgr. Blažka. A v čem je turnaj
ne  tradiční? Hraje se za tmy, s osvětlenými sítěmi, čarami a LED vo -
lejbalovými míči. 

Ocenění školy
Do nového roku vykročila naše škola

hned s velikým úspěchem. V rámci hod -
nocení „Škola doporučená zaměstna-
vateli“ jsme se v Pardubickém kraji umís-
tili v první desítce, což je fantastický
úspěch, který pouze potvrzuje, že naši
absolventi nachází uplatnění v široké
škále pracovních pozic, pro které nabí-

zíme odborné vzdělání. Velmi si tohoto umístění vážíme a budeme
dělat vše pro to, abychom se na této skvělé (ba ještě lepší) pozici
umístili i v příštím roce.

Maturitní plesy
10. února 2024 se třída 4RM vydala na svůj maturitní ples, který

byl uspořádán pod tematickým názvem „Vesmírný organismus“.
Toto nebeské dobrodružství se odehrálo v prostorách pardubic-
kého ABC klubu, který se na jednu noc proměnil ve vesmírnou sta-
nici plnou zářících hvězd a kosmických tajemství. Atmosféra byla
naplněna radostí a vzrušením z oslav maturantů, kteří tak zakončili
svou středoškolskou etapu ve velkém stylu.

Oktáva zvolila pro svůj maturitní ples téma „Z pohádky do po-
hádky“. V Přelouči se 17. února 2024 otevřely dveře sokolovny, kte-
rá se na večer proměnila v prostor plný pohádkových příběhů. Po-
dobně jako ve známých pohádkách ani na tomto plese nechyběla
kouzelná atmosféra s úsměvy, tancem, hudbou a nezapomenu-
telnými okamžiky. Oktáva ukázala, že dokáže spojit pohádkovou
fantazii s realitou tak, že vytvořila nezapomenutelný večer pro
všechny účastníky.

Lyžařský výcvik sekundy a kvinty 

Třídy sekunda a kvinta Gym -
názia a grafické střední odborné
školy odjely v pátek 9. 2. 2024
na lyžařský výcvik do Vítkovic
v Krkonoších. Každoročně se
jezdí na sedm dní na horskou
chatu Eliška, která je přímo na
sjezdovce Aldrov. Počasí nám
letos příliš nepřálo, ale i tak jsme
si lyžák užili. Krom lyžování a vý -
uky carvingu na nás čekal pěší
výlet na Rezek, přednáška čle-
na Horské služby a zástupce
KRNAPu, společenské hry a zá -
věrečný lyžařský závod. V. Mroviecová

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

Tradiční netradiční novoroční volejbalový turnaj sehráli jak
žáci současní, tak absolventi. Naše škola získala ocenění „Ško -
la doporučená zaměstnavateli“. Plesy letošních maturantů se
skutečně vydařily. Sekunda a kvinta absolvovala lyžařský vý-
cvik ve Vítkovicích.



193/2024

Akce pro děti a mládež

18 březen 2024

Přeloučské školství

Dům dětí a mládeže Přelouč nabízí letní tábor

KRKONOŠE
Termín: 8. 7. – 17. 7. 2024

Pojedeme do penzionu Družba v Rokytnici nad Jizerou. 
V chatě je prostorná jídelna, společenská místnost, možnost využití trampolíny 

a dalších sportovních aktivit v okolí chaty. Strava je zajištěna 5x denně včetně pitného režimu.
Náplní programu tábora bude poznávání Krkonoš, hry, soutěže, sportovní vyžití a to vše ve volné přírodě.

Děti se mohou naučit základy hry na kytaru a ukulele.

Cena 7 000 Kč
Přihlášky on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM od 1. 2. 2024. 

Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. 
Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice 

č. ú. 1502709524/0600 do 31. 5. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0817 + číslo přihlášky.

Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře do čtrnácti dnů před zahájením,
jsme nuceni účtovat storno poplatek 1000 Kč.

Hlavní vedoucí tábora: Pavel Hrdý, telefon 466 672 003, 739 246 119

Žádosti (tiskopisy) k přijetí dítěte do MŠ budou k dispozici:
             •   ke stažení www.materskeskolky.cz/
                 http://www.materskeskolky.cz/nskolka.php?mesto=P%F8elou%E8&ide=
                 9210&akce=preregistr 

             •   k vyzvednutí v ředitelně:      STŘEDA       10. 4. 2024:   10.00 – 15.30 hod.
                                                                    ČTVRTEK    1 1 . 4. 2024:   10.00 – 15.30 hod.

             •   zápis se týká i dětí s dočasnou ochranou

Seznam přijatých dětí do MŠ na šk. r. 2023/2024 (dle RGČ) bude vyvěšen 
od středy 29. 5. 2024

Schůzka s rodiči nově přijatých (nepřijatých) dětí se bude konat
ve středu 5. 6. 2024 v 15.00 hodin na 1. pavilonu nahoře,

kde budou rozdána rozhodnutí

MATEŘSKÁ ŠKOLA KLADENSKÁ 1332 PŘELOUČ
ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY na školní rok: 2024/25

Tiskopisy, které musí být doloženy u zápisu k předškolnímu vzdělávání:
  • Vyplněná žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání (ČITELNĚ) POTVRZENÁ LÉKAŘEM
  • Evidenční list (doporučuji potvrdit od lékaře)
  • Kopie rodného listu 
  • Dohoda o docházce
  • U cizinců – okopírovaný platný pas s povoleným pobytem dítěte na území ČR delším než 90 dnů + 

okopírovaný platný pas zákonného zástupce a dítěte
  • Souhlas zákonných zástupců se zasláním registračního čísla (RGČ)
  • Oznámení o možnosti nahlédnutí do spisu

Doručení následujícím způsobem:
  • předat osobně do ředitelny školy ve dnech 6. 5., 7. 5., 9. 5. 2024 v době 10.00 – 15.30 hod.
  • do datové schránky školy (každá škola má svou datovou schránku)
  • e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý e-mail!) 
  • poštou doporučeně

1.   Dítě se přihlašuje k předškolnímu vzdělávání podáním žádos -
ti zákonného zástupce dítěte ředitelce mateřské školy v den
zápisu, žadateli (dítěti) bude přiděleno registrační číslo

2.  Žádost ke stažení zde: www.materskeskolky.cz/
http://www.materskeskolky.cz/nskolka.php?mesto=P%F8elou
%E8&ide=9210&akce=preregistr vývěska 

3.  Žádost podá zákonný zástupce ve dnech zápisu ředitelce ma -
teřské školy a tímto dnem je zahájeno správní řízení o přijetí
dítěte k předškolnímu vzdělávání.

4.  Zákonní zástupci mají možnost se seznámit s „Kritérii pro při -
jímání dětí k předškolnímu vzdělávání“, podle kterých ředi -
telka školy postupuje při přijímání dětí do mateřské školy –
viz webové stránky školy

5.  Než ředitelka vydá rozhodnutí má zákonný zástupce možnost
vyjádřit se k podkladům pro vydání rozhodnutí (má možnost

nahlédnout do spisu svého dítěte, případně jej doplnit) – dne
13. 5. 2024 v době 10–14 hod. v ředitelně školy

6.  Nejpozději do 30 dnů od zápisu pak bude vyvěšen seznam při -
jatých dětí /RGČ/ve vývěsce a na webových stránkách školy –
po dobu 15 dnů

7.  Rozhodnutí o přijetí dítěte nebude zákonným zástupcům v pí -
semné podobě doručováno, pouze na požádání.

8.  Rozhodnutí o nepřijetí dítěte bude rodičům písemnou formou
předáno do vlastních rukou nebo doručeno poštou.

9.  Proti rozhodnutí ředitelky je možné se do 15 dnů od převzetí –
vyvěšení odvolat.

10.  Odvolání se podává prostřednictvím ředitelky školy ke kraj-
skému úřadu.

11.  O přijetí dítěte nerozhoduje datum podání žádosti ani její
pořadí.

PODMÍNKY PŘIJETÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Aerobic
Jedná se klasický pohybový kroužek, dě -

ti se zdokonalují v rytmickém cvičení při
hudbě, nacvičují skupinové choreografie.
Scházíme se každou středu v tělocvičně
GYGRu od 17 hod. Lektorkou je Lucie Dvo -
řáková a Aneta Popovičová.

Modeláři
Velice nás těší, že o modelářský kroužek

pod vedením skvělého Martina Türnhofera
je stále větší zájem. Schůzky každé úterý
od 15.30 hod. v modelářské dílně DDM.
Kroužek je bohužel pro tento rok již plně
obsazen.

Hra na kytaru
Dnes již tradiční kroužek, výuka na ky-

taru, probíhá v DDM bez přestávky od roku
1988 a co je hlavně důležité, že zájem dě-
tí nepolevuje. Děti jsou rozděleny do dvou
sku pin – začátečníci a pokročilí. Scházíme
se každý pátek od 14 hod.(začátečníci) a od
15 hod. (pokročilí). Lektory jsou Kristýna Štai -
nerová a Pavel Hrdý.

Dům dětí a mládeže

Novinky od přeloučských skautů

Čajovna světlušek. Se světluškami jsme
již od října postupně připravovaly dobro-
činnou čajovnu. Na podzim jsme navštívily

Dobrou čajovnu v Pardubicích, abychom se
podívaly, jak to v takové čajovně vypadá.
Na schůzkách jsme připravovaly nabídku,
ce ník, pozvánky…Všechno naše snažení vy -
 vrcholilo tento víkend, kdy světlušky ze sobo -
ty na neděli přespávaly v klubovně a do dě -
lávaly celou čajovnu (pekly buchty, pomá-
haly dělat pomazánky, uklízely a zdobily
klubovnu...). V neděli 21. 1. obsluhovaly své
rodinné příslušníky a členy střediska, vařily
jim čaje, kakao, mazaly pomazánky a do-
nášely buchty. Čajovnu celkem navštívilo
45 lidí a celkový zisk činil 4000 Kč (výtěžek
poputoval na Natálku – fb: Bojujeme s Na-
tálkou) a my děkujeme všem, kteří za námi
přišli i a všem, kteří nám nějak pomohli.

světlušky 

Skautky na Laser Game. Skautky opět
po roce v sobotu 26. 1. zavítaly na Laser Ga -
me, tentokrát do Hradce Králové. O drsné
přestřelky nebyla nouze a velice si to užily.
Cestou ještě stihly poznat Hradec skrz hru,
ve které se vydaly po stopách architekta
Josefa Gočára. Nechyběla ani zastávka na
hřišti, kde si prošly zkouškou důvěry na míst -
ním kolotoči.

Eliška Světýl Stárková 

Přespání skautů. Skauti přespávali o po -
loletních prázdninách v klubovně, přenes-
ly se do doby československých legionářů
a čekalo je spoustu různorodých úkolů, na -
příklad sbírání brambor.

Jonáš Novotný 

Tentokrát se popíjel výborný čaj.
Dám  ská část si zahrála Laser Game
a během pololetních prázdnin se v klu-
bovně vrátil čas do doby českosloven-
ských legionářů. 



213/2024

Napsali nám

20 březen 2024

Napsali nám

POZVÁNKA
NA VZPOMÍNKOVÝ VEČER

O JIŘÍM ČERNÉM

Zveme všechny příznivce poslechových pořadů, 
které v Přelouči uváděl pan JIŘÍ ČERNÝ.

Vzpomínkový večer věnovaný památce Jiřího Černého k je-
ho nedožitým 88. narozeninám budou uvádět dlouholetí
přátelé Jiřího Černého Karel Prokeš, dramaturg festivalu Va-
lašský špalíček a Jaroslav Riedel, editor díla Jiřího Černého.
Poslechový pořad bude doplněný hudebními ukázkami.

RESTAURACE U SOUDKU,
13. BŘEZNA 2024 V 19 HODIN

To, o čem jsme snili, se skutečně stalo. Pampeliška a její plá-
novaná služba Kafíčko získala v přeloučském Tescu největší počet
hlasů, a to znamená jedi-
né – vý hru 45.000 Kč, kte -
rou využijeme na vybave -
ní Kafíčka, aby si zde se-
nio ři mohli posedět, dát
si zdar ma lahodnou kávu
nebo jiný oblíbený ná  poj
a prožít příjemné chvíle.

Děkuji všem, kteří jste
Pampelišce dali svůj hlas.
I díky Vám není Kafíčko již
pouhým snem, ale brzy se
stane skutečností. 

Daniela Stráníková,
vedoucí projektu 

Pampeliška

KAFÍČKO SE SENIORŮM OTEVŘE V DUBNU
V PROSTORÁCH PŘELOUČSKÉ ORLOVNY

Nová služba Kafíčko, za kterou stojí neziskový projekt Pampe-
liška zaštítěný Charitou Přelouč, již našel své místo. Bude se na-
cházet v prostorách přeloučské orlovny – v Jakub klubu 18 (100 m
od Billy) na adrese Českobratrská 90, Přelouč. 

Na lahodnou kávu nebo voňavý čaj k nám mohou senioři zajít
již v dubnu, a to vždy v úterý a středu od 8:30 – 11:30 h. Nabízené
nápoje budou zdarma. Chceme tímto krokem umožnit příjemné
posezení všem seniorům, včetně těch, kteří si návštěvu běžné ka-
várny nemohou dovolit. 

Službou Kafíčko chceme pomoci také pečujícím.
Víme, jak náročné mnohdy je, aby si pečující našli čas na vyří-

zení úřadů, návštěvu lékaře apod. Proto k nám mohou doprovodit
svého blízkého, aby s námi v bezpečném prostoru Kafíčka strávil
příjemné chvíle. Pečující si mezi tím může zařídit, co potřebuje. Pro
vozíčkáře zde bude k dispozici nájezdová rampa.

Kapacita služby Kafíčko je 8 osob. Pečujícím doporučujeme re-
zervaci na tel. čísle 739 408 024.

Kafíčko se seniorům poprvé otevře v úterý 2. dubna 2024. 
Na Vaši návštěvu se těší Daniela Stráníková z Pampelišky.

PAMPELIŠKA VÁS SRDEČNĚ ZVE
NA BŘEZNOVÉ AKCE PRO SENIORY:

(doporučujeme rezervaci na tel.: 739 408 024)

„Účastníci z řad pečujících budou mít
příležitost sdílet své zkušenosti a dozvědět
se cen né rady, které jim mohou usnadnit
péči o svého blízkého. Program chceme
uzpůsobit na míru, proto budeme rádi,
když nám pečující zašlou dopředu, jaké-
mu tématu by se chtěli věnovat. Budou
tak mít jistotu, že se na setkání dozví přes-
ně to, co potřebují,“ sdělil Rastislav Os-
tríž, manažer kvality Domova u fon-
tány. 

Letošní novinkou bude možnost blíže po   -
znat služby v nedalekém okolí, které mohou
pečujícím odlehčit a usnadnit péči. Prvním
hostem bude Daniela Stráníková z projek-
tu Pampeliška, který pomáhá křehkým se -
nio   rům na Přeloučsku a jejich blízkým. „Jsem
velmi ráda, že se mohu setkání zúčastnit a mít

příležitost představit novou službu Kafíč-
ko. Jde o bez pečné a útulné místo, kde rádi
dohlédneme na seniora, aby si pečující
mohli zařídit, co potřebují.“

Nezávazná registrace je možná na
tel. 727 984 229 nebo na emailu rasti-
slav.ostriz@domovufontany.cz. Do zprá -
vy je doporučeno uvést celé jméno, po-
čet registrovaných osob a téma, které-
mu by chtěl pečující věnovat pozornost
na setkání.

D. Stráníková

Domov u fontány již třetím rokem pořádá bezplatná setkání neformálních peču-
jících, při kterých sdílí své zkušenosti s péčí o seniory a osoby s onemocněním de-
mence. Letošní první setkání se uskuteční 12. března v prostorách Domova u fontány,
a to v čase 16:30 – 18:30h.

Okénko z Domova u fontány

Setkání neformálních pečujících startuje v březnu

PAMPELIŠKA ZÍSKALA V PŘELOUČSKÉM TESCU 
NEJVĚTŠÍ POČET HLASŮ

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

1. sezóna Svatojakubských koncertů
V rámci Roku české hudby 2024 chce-

me, aby každý koncert reflektoval české
hudební dědictví a byl věnován i dílu čes ké -
 ho auto ra. Naší vizí je vytvořit kulturní udá -
 lost, která propojí umělce, publikum a kul tur -
 ní instituce v regionu. Připravujeme pásmo
koncertů, které se bude konat jednou mě-
síčně od dubna do listopadu. Po koncertě
vás zveme na faru, kde posluchači budou
mít možnost setkat se s umělci. 1. sezóna
Sva tojakubských koncertů představuje je-
dinečnou příležitost propojit hudbu a his-
torii a tím obohatit kulturní život Přelouče
a širšího okolí. Tento projekt představuje
pří  ležitost k podpoře umělecké tvorby a zvý -
 šení atraktivity regionu.

A jako první se představí varhaník Petr
Vacek a to v neděli 28. dubna v 18.00 hodin
v kostele sv. Jakuba v Přelouči. Petr Va  cek

absolvoval Kon  zer va toř
Pardubice v oborech hra
na var hany a dirigování
a JA  MU v Brně taktéž ve
dvou hlavních oborech,
a to ve hře na varhany
a dirigování orchestru.
V rámci toho se věnoval
i dirigování sbo ru, a to

u předních českých sbor mistrů. Je koncert-
ně činný jako sólista (Teplické varhanní léto,
Mezinárodní varhanní festival Zdeňka Po-
loláníka v České Třebové, Bachův varhanní
podzim, Litoměřické varhanní léto), dopro-

vází také sólisty i pěvecké sbory, diriguje
orchestry a sbory (Moravská filhar monie
Olo mouc, Královéhradecký komorní or -
chestr, Smíšený pěvecký sbor Josef Bohu -
slav Foerster Přelouč). Obdržel cenu Sbor-
mistr-junior v roce 2013 od Unie českých
pě veckých sborů za přínosnou sbormistrov-
skou činnost. Velmi ho baví také hudební
pedagogika, jíž se věnuje na ZUŠ Habrma-
nova v Hradci Králové. V minulosti účinko-
val ve hře Petera Schaffera Amadeus ve Vý-
chodočeském divadle Pardubice, kde hrál
menší roli. Dálkově se věnuje studiu Muzi-
kologie na Univerzitě Palackého v Olomouci.
V září 2021 se stal pedagogem Konzerva-
toře Pardubice a o rok později spolupra-
covníkem Komorní filharmonie Pardubice.

Zažádali jsme o finanční podporu Mi-
nisterstvo kultury, Pardubický kraj a město
Přelouč. Věříme, že nás podpoří a 1. sezóna
Svatojakubských koncertů se vydaří.

Lucie Hadáčková

Milí obyvatelé Přelouče! Rádi bychom vás pozvali a seznámili se záměrem kon-
certů v kostele sv. Jakuba v Přelouči. V le tošním roce se uskuteční 1. sezóna Svatoja-
kubských koncertů, jejímž cílem je představit posluchačům rozmanitost hudby. 

Stalo se tak u příležitosti stého výročí narození Bedřicha Sme-
tany, který se stal klí -
čovou osobností pro
naši sbo rovou obec již
při samotném vzniku
a vývoji naší kultury
v 19. století. Jeho mi-
mořádný význam spo -
číval v práci skla da -
tel ské, sbormistrovské
a hu debně–organi zač -
 ní. Letos od jeho na -
ro zení uplyne již 200 let.

Mezi nejznámější české jubilanty s magickou čtyřkou se řadí 
zejména:

Josef Suk (* 4. 1. 1874) skladatel a pedagog, člen Českého kvarte-
ta, Jiří Šlitr (* 15. 2. 1924) skladatel, klavírista, zpěvák a herec, člen
autorské dvojice s J. Suchým, Karel Kryl (12. 4. 1944 – 3. 3. 1994) pís-
ničkář a básník, Antonín Dvořák (8. 9. 1841 – 1. 5. 1904) skladatel,
cyklus klavírních skladeb Humoresky (1894) a Leoš Janáček (* 3. 7.
1854) skladatel klasické hudby – premiéra Její Pastorkyně roku 1904
(více na www.rokceskehudby.cz).

Výročí slaví také Janáčkova filharmonie v Ostravě (založena
1. 1. 1954), Pražská komorní filharmonie (založena 17. 11. 1994), Ná-

rodní divadlo v Brně (založeno 6. 12. 1884) a premiéra Škroupovy
a Tylovy Fidlovačky, která se odehrála 21. 12. 1834.

V letošním roce se však neslaví jen výročí kulatá, ale také „půl-
kulatá“ neboli tzv. pětková výročí. Jedním z mnoha oslavenců je
i Josef Bohuslav Foerster (30. 12. 1859–1951), jehož jméno hrdě ne-
se smíšený pěvecký sbor v Přelouči.

Rok české hudby se ponese v duchu špičkových uměleckých
programů, výstav, divadel a akcí pro širokou veřejnost. Připojit se
může každý – návštěvou, hrou, představením, ale i obyčejným po-
slechem hudby, která dodnes určuje to, kým jsme. 

J. Šafránková (Sbor J. B. Foerster)

ROK ČESKÉ HUDBY 2024 – Magická čtyřka
Roky končící čtyřkou mají v české hudbě podobný význam,

jako osmičkové roky pro národ a stát. Až podivuhodně často
vycházejí na výročí narození, úmrtí, či vytvoření stěžejních děl
nejvýznamnějších českých skladatelů. Jeden takový čtyřkový
rok před sto lety odstartoval tradici oslav Roku české hudby.

Bedřich Smetana (1824–1884)



233/2024

Napsali nám

22 březen 2024

Zveme vás

Její komentář: „Camino. Tohle slovo je pro mne plné emocí. Vlastně
je již nedílnou součástí mne. Všechno začalo v roce 2015, kdy jsem šla
svou první pouť do Santiaga de Compostela. Bylo to nezapomenutelné,
kouzelné a velmi požehnané Camino del Norte. Touto poutí odstartovala
má „závislost“, pak následovala Jihočeská a Moravskoslezská trasa, pouť
do Říma, Camino Portugues a vloni Via Francigena z Říma do Santa Ma-
ria di Leuca. Od té doby jsem neustále na caminu, ať už na pěší pouti
jako takové, tak především životem. A proč mám na putování tak ráda?
Je to čas, kdy se mohu zastavit a uvědomit si, že spousta věcí není sa-
mozřejmostí. Je to čas, kdy mohu žasnout nad krásou stvoření a dě-
kovat každý den Bohu, že je stále se mnou a že se o mne s láskou a trpě -
livostí stará.“

Starosta Města Broumov, pan Arnold Vodochodský, který je ho -
stem vernisáže, koordinoval akti vity projektu KREATIVNÍ POUT -
NICTVÍ, kterým se dostalo Město Broumov až do finále Evropské
město kultury 2028. Bohužel ve finále je porazily České Budějovice.
Ale Město Broumov se stalo historicky nejmenším městem, které
se do finále vůbec dostalo. O čem je jejich projekt? Představili pout-
nictví jako moderní formu životního stylu mladých, o poznávání růz-
ných míst a různých kultur, ochraně životního prostředí a míst, kudy
poutník/turista prochází. O setkávání… Broumovsko je místem
mno ha cest, krásných míst a zajímavých kulturních i společenských
akcí. A tam začíná i naše východočeská Svatojakubská cesta. 

Pozvání na svatojakubskou cestu v našem okolí
Na trase z Přelouče do Zdechovic můžete na trase sbírat svato-

jakubská razítka: Přelouč – v koste le sv. Ja kuba, nebo v Infocentru,
Semín – v Ta verně, Řečany – v restauraci Pod lipami, Kladruby – na
OÚ, Zdechovice u zámku a na Obřích postelích – razítka volně pří -
 stupná. Razítka se dávají do credenciálu, tj. průkazu poutníka, kte rý
si můžete objednat za 110 Kč na www.ultreia.cz, nebo zakoupit u nás

(tel. 731 402 371). Podle razítek se
po čítá délka absolvované trasy.
Pokud budete mít 100 km na vý-
chodočeské Svatojakubské cestě,
vystavíme vám rádi pamětní list.

Z. Kumstýřová

Vernisáže se zúčastní i několik turistů/poutníků, kteří již
byli v Santiagu de Compostela, nebo se tam chystají. Mezi ni-
mi bude i Karolína Píchová, která přijede z Jindřichova Hrad-
ce. Loni šla pouť z Říma na jih Itálie 980 km a zvládla to za
jeden měsíc. ☺

Hosté na vernisáži 18. 3. 2024 

V sobotu 16. března máme v plánu absolvovat úsek z Vlašimi
do Mladé Vožice. Do Vlašimi dojedeme již v pátek a následující
den v 8.00 vyjdeme od kostela sv. Jiljí ve Vlašimi na putování o dél -
ce 28 km. Komu vyhovují kratší vzdálenosti, může se s námi projít
v sobotu 6. dubna z Přelouče do Zdechovic, trasa má pouhých
16 km. Sraz zájemců je v 9.00 u kostela u sv. Jakuba. 

Rádi uvítáme nové zájemce o turistiku, více informací najdete
na našich facebookových stránkách (Centrum svatojakubských
pout níků Přelouč), případně nás kontaktujte na e-mailu zden -
ka.kumstyrova@gmail.com.

Matěj Pešta, Orel Přelouč

Turistický oddíl 
při přeloučském Orlu
zahajuje 
čtvrtou sezónu

Již od roku 2021 putují poutníci z Přelouče pod hlavič-
kou Orla (nejen) po Svatojakubské cestě. Nejinak tomu bude
i v ro ce letošním, kdy hodlají turisté dokončit jihočeskou část
Svatojakubské cesty, kde jim zbývají úseky z Vlašimi do Tá-
bora a z Hluboké nad Vltavou na česko-rakouskou hrani-
ci. Kromě toho chystáme na červenec cyklovýlet do Luhů
u Choltic.

PROJEKT JAKUB KLUBU
„DĚTI POMÁHAJÍ DĚTEM“ 

Dvakrát během roku, v březnu a říjnu,
děti v Jakub klubu tvoří různé hezké věci,
které pak nabízíme za dobrovolný příspě-
vek. Získané finance odesíláme na pomoc
dětem do Indie, projektu Merys Meals, Pa-
pežskému misijnímu dílu dětí apod. Děti
tak učíme solidaritě. V březnu budeme na-
bízet výrobky dětí na 4. neděli postní, tzv. ra-
dostnou, 11. 3. 2024 u kostela sv. Jakuba po
mši svaté.  V Jakub klubu mají děti nástěn-
ku k projektu, kde je uvedené, kolik financí
a kam posíláme. 

SLUŽBA PODPORA PRO PĚSTOUNY
SLAVÍ V BŘEZNU SVÉHO PATRONA

SV. JOSEFA a 11 let své činnosti
Sv. Josef je patronem pěstounů a jeho

svátek 19. 3. budeme slavit společným obě -
dem týmu a poděkováním za jeho pomoc

při slavnostní mši svaté. Aktuálně dopro-
vázíme 28 pěstounů a 33 jim svěřených dě-
tí z ORP Přelouč, Čáslav, Kutná Hora, Par-
dubice a Hradce Králové. Službu zajišťují
3 pracovnice na 1,5 úvazku s  podporou
sv. Josefa ☺ Velké poděkování patří ve-
doucí Mgr. Pavlíně Křepské, která službu
od začátku vede a rozvíjí. 

DOBROCENTRUM PŘELOUČ
Zveme nové zájemce na setkání dob-

rovolníků ve čtvrtek 7. 3. 2024 od 17.00
v Jakub klubu. Aktuálně máme aktivních
19 dlouhodobých dobrovolníků, v únoru
nám přišla jedna nová posila. Domov u fon -
tány nabízí možnost vycházek a rozhovorů
se seniory, u nás jsou dobrovolníci vítání
na doučování dětí v Jakub klubu, na hry
a tvoření… 

Budeme rádi za každého, kdo má „jed-
nu hodinu týdně pro druhé ☺“. Stačí zavo -
lat nebo napsat a domluvíme se. 

Kontakt: 731 402 371, 
charita.pre louc@gmail.com. 

Zdenka Kumstýřová, 
koordinátorka

Informace Charity Přelouč
Masarykovo nám. 48, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com



253/2024

Napsali nám

24 březen 2024

Napsali nám

Trh práce na Přeloučsku
Krajská pobočka v Pardubicích, kontaktní pracoviště Přelouč

Informace o nezaměstnanosti – 
Pardubický kraj – leden 2024

K 31. 1. 2024 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská pobočka
v Pardubicích celkem 11 811 UoZ. Podíl nezaměstnaných vzrostl
na 3,3 %. Během ledna podalo žádost o zprostředkování zaměst-
nání a zavedení do evidence ÚP ČR v rámci Pardubického kraje
2 472 osob. Z evidence během měsíce odešlo celkem 1 699 uchaze-
čů (ukončená evidence, vyřazení uchazeči). Kraj evidoval k 31. 1. 2024
celkem 13 367 volných pracovních míst. 

Informace o nezaměstnanosti – 
okres Pardubice – leden 2024

K 31. 1. 2024 bylo evidováno 3 648 osob. Podíl nezaměstnaných
osob na obyvatelstvu se zvýšil na hodnotu 3,0 %. Na poptávkové
straně trhu práce bylo kk 31. 1. 2024 evidováno celkem 5 852 vol-
ných pracovních míst. Z celkového počtu volných pracovních míst
bylo pouze 382 bez příznaku „pro cizince“. Na dalších 5 470 pozic
pak mohli zaměstnavatelé přijímat také pracovníky ze zahraničí.
Na jedno volné místo připadalo v průměru 0,6 uchazeče. Nejvíce
uplatnění nalezli montážní dělníci, prodavači, administrativní pra-
covníci, uklízeči a pomocní pracovníci výroby.

Vybrané obce region Přeloučsko – 
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích

je získán ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce
Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc leden 2024 byla v obcích re-
gionu Přeloučsko: Jedousov 12,0 % (12), Holotín 9,1 % (4), Hlaveč-
ník 7,2 % (12), Újezd u Přelouče 7,1 % (10), Labské Chrčice 6,1 % (12),
Vlčí Habřina 6,1 % (12), Tetov 5,7 % (5), Jeníkovice 5,7 % (10).

Zájemce x uchazeč o zaměstnání. 
Jaký je rozdíl?

Zájemce o zaměstnání může bez omezení pracovat – být dosud
zaměstnán, ale z nejrůznějších důvodů poptávat nové zaměstnání,
např. protože mu momentálně plyne výpovědní doba z dosavad-
ního pracovně-právního vztahu nebo není spokojen s podmínkami
dosavadního zaměstnání atp. (formulář Žádost o zařazení do evi-
dence zájemců o zaměstnání). Uchazečem o zaměstnání je fyzic-
ká osoba, která požádá o zprostředkování vhodného zaměstnání
úřad práce, v jehož správním obvodu má bydliště, a při splnění zá-
konem stanovených podmínek je úřadem práce zařazena do evi-
dence uchazečů o zaměstnání (formulář – žádost o zprostředko-
vání zaměstnání). Podat žádost o zprostředkování zaměstnání
můžete až po skončení pracovního poměru nebo jiné činnosti (dle
zákona o zaměstnanosti). Při splnění zákonem stanovených pod-
mínek má uchazeč o zaměstnání nárok na hmotné zabezpečení
v podobě podpory v nezaměstnanosti nebo podpory při rekvalifi-
kaci (formulář – žádost o podporu v nezaměstnanosti). 

Další informace na: www.uradprace.cz. 

Kontakty: 
vedoucí 950 144 407 (email: martina.malinska@uradprace.cz), 
zaměstnanost 950 144 081, 
nepojistné sociální dávky (SSP, HmN, PnP+OZP) 950 144 092
datová schránka: 4p2zpna

„Zpráva z podkladů ÚP“.

Úřad práce ČR evidoval k 31. 1. 2024 celkem 295 546 ucha-
zečů o zaměstnání (UoZ). Podíl nezaměstnaných osob mírně
vzrostl na 4 %. Pomineme-li covidový rok 2021, je to v lednu
nejvíce od roku 2017. V mezinárodním srovnání je nezaměst-
nanosti v ČR druhá nejnižší v celé Evropské unii. 

název
Uchazeči 

o zaměstnání (UoZ)
celkem

Podíl nezam.
na obyvatelstvu 

v %

Přelouč 254 3,1

Chvaletice 89 4,5

Břehy 22 3,1

Choltice 13 1,8

1310

1310

Co nového přináší strážníkům?  
Rozšíření oprávnění strážníků MP k pro jednání dopravních pře-

stupků příkazem na místě.

Např. se jedná o tyto přestupky:
• předjíždění vozidel v případě, kdy je to obecnou, místní nebo pře-

chodnou úpra vou zakázáno,
• nepoužití bezpečnostního pásu (včetně pře pravované osoby) ne-

bo při přepravě dí  těte nezajištění použití dětské autosedačky, 
• nepoužití ochranné přilby při jízdě na mo  tocyklu (včetně přepra-

vované osoby),

Změny v sazbách pokut uložených příkazem na místě. U některých
přestupků je no vě určena spodní a horní hranice výše pokuty např.:
• překročení rychlosti v obci o 20 km/hod a více, 2500–3500 Kč
• nezastavení na signál, který přikazuje zastavit vozidlo, 4500–

5500 Kč
• stání na vyhrazeném parkovišti pro „O7“, 2500–3500 Kč

Nově je dána výjimka z obecné úpravy provozu na pozemních
komunikacích, mimo jiné, též vozidlům obecní policie užít chodník
při plnění úkolů obecní policie.

Nově musí mít cyklistickou přilbu, vedle cyklistů mladších 18 let,
i přepravované oso by na jízdním kole.

Je toho opravdu hodně. Pokud by vás to zajímalo podrobněji,
více se můžete dočíst třeba zde https://besip.cz/

Za Městskou polici Přelouč
Leoš Slavík, DiS., velitel MP

Zpozorněme, že zákonný výčet situací je
tzv. příkladný, nikoliv taxativní. Čili lze přimě-
řeně dovodit ještě další zákonem neuvede-
né situace, které jsou podobné (oblačné až
zatažené počasí, kdy se rázem setmí – ty-
picky před bouřkou, inverze teploty vzduchu

doprovázená nízkou oblačností i mrho lením
apod.) Obecně řečeno vždy, když je hůře vi -
dět, přičemž měřítko viditelnosti ne ní čísel-
ně specifikováno. No a za snížené viditel-
nosti vozidlo stojící v obci na místě, kde tvoří
překážku provozu na pozemních komuni-

kacích, nebo na pozemní komunikaci mimo
obec musí mít rozsvícena alespoň na straně
přivrácené ke středu pozemní komunikace
obrysová nebo parkovací světla, popřípadě
musí být osvětleno na straně přivrácené ke
středu pozemní komunikace alespoň jed-
ním bílým neoslňujícím světlem viditelným
zpředu i zezadu. To neplatí na parkovišti.
Na silnicích I. třídy a za snížené viditelnosti
i na silnicích II. a III. třídy je mimo obec za-
kázáno zastavení a stání jinde než na mís-
tech označených dopravní značkou jako
parkoviště. 

(pokračování příště)
Ing. Martin Moravec, Ph.D.,

dopravní specialista

Městská policie Přelouč nás informuje
Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb. 

Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích při-
náší celou řadu změn. Nový bodový systém, nové sazby pokut,
řidičák na zkoušku, řízení od 17 let, ...

Pravidla silničního provozu 65
Pro další obeznámení s pravidly silničního provozu, je třeba si ujasnit termín „snížená

viditelnost“. Zákon ho vysvětluje jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních ko-
munikacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty
na pozemní komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hustého
deště nebo v tunelu.

Na východním okraji obce Semín se na-
chází známý semínský akvadukt. Je to po-
měrně unikátní vodní dílo, kde Opatovický
kanál překonává po uměle vytvořené kon-
strukci Sopřečský potok, který přitéká od
severovýchodu od Sopřečského rybníku.
V sou časném provedení je semínský akva-
dukt celkem nový a betonový, poslední re-
konstrukce proběhla v roce 2003. Opatovický
kanál nad téká Sopřečský potok ve výšce

asi 2 metry. Uvádí se, že akvadukt je dlouhý
13,5 metrů a široký 7 metrů.

Opatovický kanál byl vybudován zhruba
v letech 1498-1513 Pernštejny. Lze předpo-
kládat, že Sopřečský potok v těchto místech
existoval již předtím a akvadukt u Semína
tedy musel být již počátkem 16. století, jistě
prošel několika rekonstrukcemi. Průvodce
Napříč Přeloučskem z roku 1928 píše, že tehdy
byl dřevěný. Před rokem 2003 byl tvořen dře -
věnými trámy, které byly těsněné jílem.

Je mi trochu smutno, když sleduji dění v naší
krásné zemi. Kam se ztrácejí staří a šikovní ře-
meslníci, kde jsou jejich nástupci? Ale věřím, že
český, moravský a slezský národ ukáže opět ši-
kovné ručičky, důvtip, vynalézavost a tak dále.
                        Text+foto:  Jiří Rejl (kurziva) 
                                           a Matěj Pešta

Drobné kamenné památky Přeloučska. 
Akvadukt v Semíně

Již staří Římané, když vedli své vodovody, stavěli mosty pro vodu (aquadukty). Tyto
mosty ale vedly pitnou vodu a překonávaly velká i menší údolí. Naši předkové, staří ryb-
níkáři, také stavěli akvadukty. Ale oni je chystali z jiných důvodů. Při budování rybničních
soustav se neobešli bez přívodních kanálů, kterými do rybníků potřebovali dovést vodu.
V trasách kanálů mnohdy byly vodní toky. Předci to řešili velmi důmyslně a obratně.
Prostě také stavěli mosty pro vodu (akvadukty), kterými na rozdíl od Římanů překoná-
vali vodní toky. Na Přeloučsku, kde vede část Opatovického kanálu, jeden takový máme.



273/2024

Historie

26 březen 2024

Historie

Kostel sv. Jakuba je v současném rozsahu v podstatě ze 14. sto-
letí, ale dříve zde snad byla nějaká starší románská stavba (dle dru-
hotně užitých stavebních prvků). Za třicetileté války byl značně po-
škozen a proto byl ve 40. letech 17. století v interiéru barokně upra ven.
Konečně v letech 1780–1783 vznikl současný barokní strop s freska-
mi s výjevy ze života sv. Jakuba od Josefa Kramolína. V té době byla
ke kostelu přistavěna věž a loď dostala nová okna.

Uplynulo necelých osmdesát let a vyvstala potřeba dalších úprav.
Bylo to zrovna v době, kdy byl populární neogotický sloh, tedy styl in -
spirovaný gotikou. A právě v neogotice byl ve 2. polovině 19. století inte -
riér kostela výrazně upraven. Rekonstrukce východní části kostela
pro bíhala ve třech fázích – v 60. let, 70. letech a 80. letech 19. století.

První etapa proběhla v době, kdy byl zdejším farářem Josef Čá-
na. Kostel sv. Jakuba v té době nebyl v dobrém stavu a bylo třeba
pro vést rekonstrukci. Ta se uskutečnila zřejmě v letech 1862–1863
a do končena byla v listopadu 1863, kdy byl kostel také znovu vysvě-
cen. Vysvěcení bylo oslaveno „všeobecnou illuminací“, tedy slavnostně
osvětleným městem, a koncertem pěveckého spolku.

Opravy řídil farář Čána ve spolupráci se starostou Karlem Souka -
lem. Velký podíl měl také František Mokříš (Mokříž), kaplan miku-
lovický a přeloučský rodák. Podle vize z roku 1859 chtěli „očistiti, opra -

viti a okrášliti“ chrám Páně. Proces regotizace proběhl podle plánů
významného architekta Františka Schmoranze staršího (1814–1902).

Rekonstrukce spočívala v regotizaci celého presbytáře a výrobě
nových oltářů. Proběhla také renovace omítky, podlahy a střechy
kostela. Problematická je otázka, jestli bylo třeba vytvořit novou neo-
gotickou klenbu presbytáře. Z farní kroniky (za zapůjčení farních kro-
nik a konzultace děkuje autor přeloučskému faráři P. Mgr. Zdeňku
Skalickému) o tom nelze jednoznačně soudit, podle literatury pro-
běhla koncem 18. století realizace barokních kleneb s Kramolínovou
výmalbou jen v samotné lodi a presbytář tak zůstal dle autora těch-
to řádků zachován v původní gotické podobě.

V presbytáři se objevil nový oltářní obraz sv. Jakuba (v kronice je
nazývaný Stětí sv. Jakuba, ale zobrazuje spíše sv. Jakuba stoupa-
jícího do nebe), jehož autorem je akademický malíř Antonín Lhota
(1812–1905), náklady byly 574 zlatých. Farní kronika uvádí, že by mělo
jít o kopii obrazu od Karla Škréty (1610–1674). Některé zdroje píší, že
by autorem obrazu měl být malíř Köppel, žák Petra Brandla (1668–
1735). Evidentně jde však o omyl, časově to není možné. Na oltáři jsou
ještě sochy sv. Cyrila a Metoděje a menší malby sv. Matouše, sv. Mar -
ka, sv. Lukáše a sv. Jana. Samotný oltář, ve kterém je obraz umístěn,
je dílem řezbáře Jana Kokeše ze Škrovádu u Slatiňan, náklady na něj
byly 1152 zlatých. V tomto oltáři se nachází tabernákl (dřevěná skříň -
ka na ukládání nejsvětější svátosti). Farní kronika uvádí, že „dle svě-
dectví p. architekta Schmoranze pochází ze staršího hlavního oltáře svato -
polského“, tedy z kostela Navštívení Panny Marie v Přelouči. Celkem
měla tato přestavba z 60. let 19. století vyjít na 3447 zlatých, o nákla-
dy se podělil patronát, dobrodinci a farníci. Farní kronika ale infor-
muje, že náklady byly dokonce 4100 zlatých a k tomu musíme ještě
přičíst 900 zlatých na nákup kněžských rouch a dalších potřeb.

Druhá fáze proměny kostela se uskutečnila v 70. letech 19. století
během funkčního období Čánova nástupce Václava Kotlanda. Spo -
čívala zejména v doplnění dvou postranních oltářů. Nejprve vznikl
roku 1871 oltář sv. Josefa, jehož obraz namaloval opět Antonín Lhota.
Náklady byly 800 zlatých (podle jiných zdrojů 725 zlatých). Uhradil je
Michael Šafránek (� 1882), farář ve Vilémově a přeloučský rodák. Ro -
ku 1872 se naproti tomuto oltáři objevil ještě oltář sv. Jana Nepo-
muckého. Opět s obrazem Antonína Lhoty. O náklady (1020 zlatých)
se po dělili přeloučští měšťané Jan Schmoranz, Jan Dítě a Jan Dítě
mladší. Dále přispěla přeloučská Občanská záložna a farníci. Oba
oltáře navrhl architekt Schmoranz. Oltář sv. Josefa zdobí ještě dřevě -
né sochy sv. Petra a Pavla, oltář sv. Jana Nepomuckého sochy sv. Vác -
lava a Vojtěcha.

Třetí etapa modernizace kostela proběhla v letech 1883–1886 za
éry faráře Františka Hajzlera. Spočívala hlavně v obnově Kramolíno-
vých maleb, realizaci kazatelny a doplnění barevných vitráží v oknech
presbytáře. Kramolínovy malby obnovil malíř Fr. L. Duchoslav. Archi-
tekt Schmoranz navrhl dřevěnou kazatelnu, kterou vyřezal opět
Jan Kokeš. Malíř Duchoslav zde namaloval obrazy Ježíše, čtyř evan-
gelistů s jejich atributy (Marek, Lukáš, Matouš, Jan) a světců (Petr
a Pa vel, Mojžíš, Eliáš). Náklady byly 733 zlatých na řezbářskou práci
a 150 zlatých za obrazy. Přikládáme fotografii presbytáře z doby
kolem roku 1909, vyšla v publikaci Pardubicko, Holicko, Přeloučsko.

Mgr. Matěj Pešta

Proměny kostela sv. Jakuba v Přelouči 
od 60. let 19. století do první světové války (1. část)

Při návštěvě nejstarší přeloučské památky, kostela sv. Jakuba,
nás zaujme také presbytář (prostor ve východní části s oltá řem).
Kdybychom měli na první pohled říci, z jaké doby tato část chrá -
mu je, napadl by nás, vzhledem k výzdobě a provedení, středo-
věk a gotika. Ve skutečnosti je zde presbytář z velké části takto
upraven teprve 160 let a je tedy neogotický. K pochopení situace
se musíme vrátit do starší historie a ozřejmit si základní informace.

Klub mramorového lva vznikl dne 17. čer -
vna 1965 a jeho dějiny jsou zachyceny kro-
nikou, vepsanou do drobného památníčku.
Hned první stránky dokládají, že tento klub
měl jasný řád. Pod čtyřmi drobnými fotogra-
fiemi členů je vykreslen výpravný erb. Nad
vodami s plácající se rybou i nad lučinou
a le sem se zvěří, mohutným horstvem a slun -
cem na nebi s poletujícími ptáky se nachází
slovo PŘÍRODA. Další dvě strany obsahují
seznam členů klubu (Jiří, Vláďa, Hana a Ivo,
všichni stejného příjmení, šlo o dvě souroze-
necké dvojice a zároveň bratrance a sestře-
nici) a jejich funkce. Ivo Štěpánek byl kro-
nikář K (čili kroniku ilustroval) a nástěnkář.

Klub potřebuje klubovnu, v tomto přípa-
dě se nacházela v domě, kde žili bratranci,
v čp. 85 nad svahem směrem ke Krétě. V něm
probíhaly schůzky běžné i ty výjimečné. Osla -
vováno bylo výročí trvání klubu: „Dnes 17. 12.
jsme oslavovali výročí trvání 6 měsíců. Byla
velká hostina.“ Hostiny byly vedle „čmadě-
ní“, hraní her, vyprávění a čtení oblíbeným
prvkem schůzek. Mezi speciality patřily osla -
vy Dne duchů na začátku listopadu. 8. 11.
1968 proběhl takto: „Nejdříve jsme se připra-
vovali na Mikuláše. Potom Vláďa připravil
hru. Byla to hra pro „Den duchů“. Nejdříve
se říkaly strašidelné i vánoční povídky za svi-
tu svíčky. Později každý musil jít za tmy ven
a posvítit baterkou do klubovny, kde bylo ta-
ké zhasnuto. V té době, co byla Hana venku,
začaly se najednou samy od sebe otevírat
dveře. Všichni jsme se báli a Vláďa při tom
šlápl do škopku se špinavou vodou. Nako-
nec to dobře skončilo.“ Pravidelné byly také
mikulášské obchůzky, oslavy Vánoc nebo
Silvestra. Na schůzkách vládla pohoda, jen
vý jimečně bylo potřeba řešit i nepříjemnos -
ti. „Diskutovali jsme o papíru, kde bylo na-
psáno: „Štěpánkové jsou volové.“ Zjistilo se,
že to asi udělal Kvoch. Rozhodli jsme se, že
připravíme chyták. Nevíme, jestli se podaří.“
Pod tím to zápisem z 26. 6. 1965 je nakreslen
zachmu řený lev a nad ním napsáno: „M. L.
za toto trestá!“ Jak celá kauza dopadla, ne -
ní známo.

Klubovna byla postupně vyzdobována
a zútulňována. Členové klubu měli přímo při-
řazená témata, kterým se věnovali. „Hana
a Jirka budou mít na starosti kytky a kaktu-
sy. A aby se v klubu nezapomínalo na pravěk
a nerosty, zabývají se tím Vláďa a Ivo.“ Klu-
bovnu vyzdobily různé nezbytnosti a kuriozi-

ty – nástěnka, mapa, o níž bude ještě řeč,
Ladův vánoční pohled v rámečku, špalíček
s hlavičkou tygra, svícny a zásobník na vypá -
lené sirky. V okolí Přelouče bylo možné pro
výzdobu získat opravdové poklady: „Jirka na -
šel výhoziště, kde byly vyhozeny věci z muzea.
Nalezli jsme tyto věci: korál, mušle a čtvery
parohy.“ Od počátku roku 1966 se tu topilo
v kamnech přivezených ze Švábovny.

Jak již bylo zmíněno, heslem klubu byla
Příroda. Nemůže nás tedy překvapit, že nej-
častější záznamy popisují výpravy do příro-
dy v okolí Přelouče a zaznamenávají spatře-
né zajímavosti. Při výpravě na „Mokošínský
kopec“ byli viděni skřivánci, chocholoušek,
čejka, zajíc a vajíčko a v dáli také Kunětic-
ká hora. Záznam o cestě na „Čertovu horu“
(Čer tovka u Škudel) je zajímavý tím, že do-
kumentuje nejenom „výstup“ na skálu, ale
také čiště ní místního pramene. Ten byl po-
věstný, ale dnes už ho nenajdeme. V létě roku
1965 ještě existoval. Klub pravidelně dochá-
zel na Kré tu, kde se staral po smrti babičky

o hospodářství u Švábovny. V kronice se na -
chází přesné počty posbíraných mandelinek.
Mužští členové klubu také 12. 10. 1968 pomá-
hali Švábovnu bourat. (Ivo Štěpánek později
vzpomínal, že vetchá Švábovna byla stržena

jedním rázem naloženou „vejtřaskou“.) Hlav -
ním teritoriem klubu pak byly písníky u La-
be (dnes tzv. Labišťata). Odtud byli přinášeni
vodní šnečci i rybičky. Záhadou pro mě je jen
ústně sdělená informace o drobné vodní ná-
drži mezi písníky a Lhotou zvané Očko, z je-
jíchž břehů měly čnít zčernalé, na kámen
ztvrdlé kmeny prastarých stromů. Pro vel-
kou mělkost bylo Očko na jaře rychle ohřá-
té, a stávalo se tak místem prvního koupá-
ní. Území, které členové klubu považovali
za své nejvlastnější, leželo ale až za Labem
směrem k Semínu. Po vzoru starých obje-
vitelů klub pojmenovával jednotlivá místa.
29. 1. roku 1968 vznikla mapa těchto míst
s ultimativním názvem „Naše říše“. Jak doklá -
dá zápis kroniky, byla patrně kolektivním dí-
lem: „Dopoledne jsme si připravili věci a za-
čali jsme kreslit mapu Naší říše. Odpoledne
jsme ji dodělali a pověsili si ji v klubovně na
stěnu.“ Mapa o šířce 118 cm a výšce 88 cm
by la, jak dokládají ilustrace kroniky, opravdu
jednou z hlavních ozdob klubovny. Mírně po-
škozená se dochovala až do dnešních časů
a je možné si tedy dohledat, kde se u Přelou-
če svého času nacházely poloostrov Hrůzy,
Krysí pláž, jeskyně, pirátský přístav či les Na
Konci světa.

Kronika končí 26. 1. 1969 slovy: „Museli jsme
jít domů a doufáme, že se zase brzy sejdeme.“

Jak jsme si minule prozradili, Ivo Štěpá-
nek se narodil v poměrně vzdáleném Hlinsku,
celý život však byla jeho bydlištěm Přelouč.
Historie Klubu mramorového lva by mohla
být banálním příběhem, jakých jsou patrně
stovky. V našem vypravování má však důle-

žité místo. Dokládá nám, že od dětství vní-
mal Ivo Štěpánek Přelouč jako místo hodné
pozornosti, místo s krásnou přírodou a pro-
bouzející fantazii.

Martin Štěpánek

Ze života Iva Štěpánka 2. díl

Pro mnohé mladé čtenáře je do dnešních časů zábavou čtení textů s „klubáckou“
tématikou. Nedostižným vzorem jsou samozřejmě Foglarovy Rychlé šípy. Ivo Štěpánek
je dobře znal. Byl majitelem Mladých hlasatelů, Vpředů i sešitů s komiksy, které vychá-
zely na přelomu 60. a 70. let. Zvláště výtvarný projev Jana Fischera, prvního kreslíře ko-
miksu Rychlé šípy, mu byl blízký. Zážitkem, který se mu vryl do paměti, bylo sledování
záhy trezorového seriálu Záhada hlavolamu o Vánocích roku 1969. Čtenářské a divácké
zážitky však jistě překonává založení vlastního klubu. V 60. letech tajuplnými uličkami
Kréty a přilehlými oblastmi na své výpravy vyrážel Klub mramorového lva, nazvaný
podle sošky tohoto zvířete, a Ivo Štěpánek byl jeho členem.

O tom, jak vznikl Klub mramorového lva a co všechno tropil

Pozvánka na přednášku
Dovoluji si pozvat přeloučské seniory na přednášku Julie Havlíč -

ková, věrná partnerka Karla Havlíčka Borovského, která zazní
v rám ci cyklu Studánky v pardubickém Seniorcentru (Pospíšilo-
vo náměstí 1693) dne 27. 3. 2024 od 14 hodin. Akce je veřejně pří-
stupná a zdarma. 

Na Vaši návštěvu se těší Martin Štěpánek



Jaký užitek nabízí kondiční veslování?
Kondiční veslování pozitivně přispívá Vašemu zdraví a zdravému

životnímu stylu. Díky zapojení celého těla, zlepšení kardiovaskulární -
ho systému, odbourání stresu, zlepšení rovnováhy a koordinace, stej -
 ně jako sociálním propojením představuje veslování vynikající způsob, 

jak si udržet kondici a zároveň
si užít pobyt v přírodě. A hlav-
ně „U VESLOVÁNÍ SEDÍTE!“

Veslování je trénink a volno-
časová aktivita šetrná ke klou-
bům, a proto je ideální volbou
pro ty, kteří chtějí zůstat aktivní,
aniž by přespříliš zatěžovali své
tělo. Další výhodou veslování je
zlepšení kardiovaskulárního sy -
s tému. Díky nepřetržitému po-
hybu udržuje veslování zvýše-
nou tepovou frekvenci po celou
dobu tréninku, čímž posiluje
srdce i plíce, zlepšuje krevní
oběh a snižuje riziko kardiova-
skulárních onemocnění, jako
jsou srdeční choroby a mrtvice.

Veslování může být také vy-
nikajícím způsobem, jak se zba -
vit stresu a zlepšit duševní zdra -
ví. Opakovaný pohyb při veslo-
vání je uklidňující a meditativní
v tiché a klidném vodním pro-
středí, pomůže Vám uvolnit se
a pročistit svou mysl. Endorfiny
uvolňované při cvičení mohou
také zlepšit náladu a snížit po-
city úzkosti a deprese.

Veslování vyžaduje nácvik rovnováhy a koordinace, které mohou
být zpočátku náročné, ale opakovaným tréninkem se rychle zlep-
šují. Veslařský rénink zahajujeme na veslařském trenažeru a cvič-
ných lodích. V neposlední řadě nabízí veslování i vynikající příleži-
tost k poznávání nových lidí a navazování sociálních kontaktů.                     

Závěrem lze říci, že veslování přináší řadu výhod a je účinným způ -
sobem, jak si udržet dobrou kondici a zdraví. Díky tréninku celého tě-
la, posílení kardiovaskulárního systému, odbourání stresu, zlepšení
rovnováhy a koordinace a sociálnímu propojení Vám veslování po-
může dosáhnout Vašich kondičních cílů a zlepšit celkovou pohodu.

Snažíme se propagovat veslování pro každého, bez ohledu na věk
nebo kondici, protože opravdu věříme, že veslování je přístupné všem!

Těšíme se na setkání s Vámi…

AKCE:
  Pravidelné tréninky v pondělí od 17 h.
  Den otevřených dveří na pláží Buňkova v autokempu dne 20. 4.

od 10.00 do 12 h. a 22. 4. od 17 h.
  Příměstský tábor od 29. 7 do 2. 8. 2024, viz Leták
  Veslařský běh (termín bude upřesněn)

KONTAKT:      Paed.Dr. Miroslav Přinesdomů
                        tel. 608 957 789, e-mail: veslovani44@seznam.cz

293/2024

Sport

28 březen 2024

Sport

Přeloučská zimní hokejbalová liga – 2024

Výsledkový servis

Základní část:
Skupina „A“
Motor – Devils     8:3     Cepy – TPS     15:0        Motor – TPS     17:1
Devils – Cepy       4:3     Motor – Cepy   4:3ss     Devils – TPS    14:2 

1.   BC Motor Stars Jih              29 : 7               8
2.  HC Devils                              21 : 12             6
3.  HT Cepy                                21 : 7               4  
4.  TPS                                         3 : 46            0

Skupina „B“
Kenya – Čuníci          3:1                    Rockets – FanClub     4:1
Kenya – FanClub       5:1                    Rockets – Čuníci         1:4
Čuníci – FanClub     10:0                   Kenya – Rockets        4:2

1. Kenya                                    12 : 4               9
2. Čuníci                                     15 : 4               6
3. Rockets                                   7 : 9               3
4. FanClub Jestřábi Přelouč      2 : 19             0

Nadstavbová část:
Skupina „C“
Motor – Devils     8:3     Kenya – Čuníci 3:1         Motor – Čuníci 6:2
Kenya – Devils     4:2     Čuníci – Devils 6:1         Motor – Kenya  2:6

1. Kenya                                    13 : 5               9
2. BC Motor Stars Jih                16 : 11              6
--------------------------------------------------------------------------
3. Čuníci                                      9 : 10             3
4. HC Devils                                6 : 18             0

Skupina „D“
Cepy – TPS               15:0                   Rockets – FanClub     4:1        
Cepy – FanClub        4:0                   Rockets – TPS            8:0
Cepy – Rockets          7:5                   FanClub – TPS           6:4

5. HT Cepy                                26 : 5           9
6. Rockets                                  17 : 11            6
--------------------------------------------------------------------------
7. FanClub Jetsřábi Přelouč       7 : 14          3
8. TPS                                          4 : 29         0

Něděle 28. 1.
10 h      o 7. místo (utkání č. 1)    FanClub – TPS                         3:3
12 h       Čtvrtfinále 1                   HC Devils – HT Cepy               7:8ss
14:30 h Čtvrtfinále 2                   Čuníci – Rockets                      1:2

Sobota 3. 2.
11 h       Semifinále 1                    BC Motor Stars Jih – HT Cepy  8:3
13:30 h Semifinále 2                   Kenya – Rockets                      3:5

Neděle 4. 2.
12 h       o 7. místo (utkání č. 2)    TPS – FanClub                         2:3
14 h      o 5. místo (poražení ČF)  Čuníci – HC Devils                   5:4

Sobota 17. 2.
10 h      o 3. místo                       Kenya – HT Cepy                     4:8
12:30 h Finále                             BC Motor Stars Jih – Rockets 2:8

Konečné pořadí

1.   Rockets                                        5. Čuníci
2.  BC Motor Stars Jih                     6. HC Devils
3.  HT Cepy                                      7. FanClub Jestřábi Přelouč
4.  Kenya                                          8. TPS

HC Jestřábi Přelouč

Muži:
NE  10. 3.   HC Jestřábi – HBC Svítkov Stars Pce „B“        16:00 h

SŽ:
NE    3. 3.   HC Jestřábi – TJ Sršni Svitavy                         14:00 h
SO   9. 3.   HC Jestřábi – HBC Svítkov Stars Pce              14:00 h
PÁ  22. 3.   HC Jestřábi – HBC Hradec Králové 1988        18:00 h

Výsledkový servis
Přípravka:
HC Jestřábi Přelouč    –    HBC Hostivař                                       6:7

HC Jestřábi Přelouč    –   HBC Pardubice (bílá)                            1:3
                                     –    HBC Pardubice (modrá)                      0:7
                                     –    SK Jihlava                                             5:4
                                     –    HBC Ústí n. L.                                        7:1
                                     –    HBC Bulldogs Brno                             10:3

Mikropřípravka:
HC Jestřábi Přelouč    –    HBC Pardubice (bílá)                           5:1
                                     –    HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice  5:0
                                     –    HBC Hradec Králové 1988                   4:2
                                     –    HBC Liberec                                         4:7

Březnový program hokejbalu v našem areálu!

TJ Sokol Břehy oddíl lodních sportů VESLUJE!  
Oddílový trenér, absolvent FTVS-UK Praha Vás informuje, že

s začátkem letní sezony začínáme výcvik na kajacích, kánoích
a veslicích. Součástí tréninku je nácvik techniky ovlá dání lodí,
míčové hry a kondiční trénonk.Tréninky probíhají na hladíně
Buňkova a v sokolovně TJ Sokol Břehy. Dnes již starší žák Josef
Daniel Káles je prvním odchovancem oddílu, který reprezentuje
oddíl veslování ČVK Pardubice na colorepublikových akcích.

Smíšené Zboží
Klára Šandová
Dovoz zboží převážně z Německa. 
Drogerie, sladkosti, rybičky, jiné.
Najdete nás na adrese Pardubická 566

Přelouč 535 01
Facebook: Smíšené Zboží Klára Šandová

BC Motor Stars Jih

Rokets 1. místo HT CEPY 3. místo



313/2024

Program kina, luštíme s Roštem

30 březen 2024

Luštíme s Roštem

Tajenka únorové doplňovačky: 
Blanka Bohdanová

Blanka Bohdanová získala Cenu Františka Filipovského za
nejlepší ženský herecký výkon v dabingu v rámci 2. ročníku v roce
1996 za ztvárnění roli Daisy Werthan ve filmu Řidič slečny Daisy.
O rok později v roce 1997 převzala v Přelouči v Občanské záložně
Cenu Františka Filipovského za dlouhodobé herecké mistrovství
v dabingu. 

V rámci losování se výherkyní stala Lenka Fišerová, gratulu -
je  me. V redakci Roš tu je připravený malý dárek. Nové odpovědi

zasílejte jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestopre-
louc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
1. Kraje. – 2. Ženy, které se toulají. – 3. Lékařské budovy. – 4. Ženy
dávající tipy. – 5. Klapání (mn. číslo). – 6. Výrobky z mléka. – 7. Vo -
jenské školy. – 8. Tety (zdrobněle). – 9. Česká obec. – 10. Několik
nočních ptáků. – 11. Sloupečky. – 12. Trávy (knižně). – 13. Malé
koláče. 

Křížovka březen 2024 – název vítězného snímku

Křížovky a doplňovačky 2024 
na téma – Vítězné filmy a držitelé Cen Františka Filipovského za dabing

Doplňovačka březen 2024  
Držitelka Ceny Františka Filipovského za nejlepší ženský herecký výkon v dabingu

Tajenka únorové křížovky zněla: Řidič slečny Daisy – vítězný film v 2. roč -
níku v roce 1996. V rámci losování se výhercem stal Michal Zmítko, gra -
tulujeme. Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Všem děku je me za

přízeň a tě šíme se na vaše nové odpovědi, které zasílejte na e-mail:
rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103. Všech ny
tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 13. 3. 2024!

V roce 2024 se uskuteční 30. ročník udílení Cen Františka Fili povského za dabing. V křížovkách a doplňovačkách si připomene -
me vítězné filmy a dabéry, kteří v průběhu 30 let získali Cenu Františka Filipovského za dabing. 

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 3 – 1. března 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři
a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                                                              Uzávěrka příštího čísla je 13. 3. 2024.

Fotohádanka 
z Roštu č. 2

Správná odpověď zněla: „Zajímavá černobílá
fotografie zachycuje povodeň na Labi kolem po -
 loviny 20. let 20. století. Záběr byl pořízen z teh-
dy nového mostu přes Labe u vodní elektrárny
a vidíme na něm ještě předchozí železný most,
který zde sloužil od roku 1880 a vycházel z Hláv -
kovy ulice. Odstraněn byl kolem roku 1926, na
přesném datu se prameny neshodují. V pozadí
je vidět zejména průmyslová část města.“

V rámci losování se výhercem stal Milan Suchánek, gratulujeme.
V redakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou foto -

hádanku za sílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz a děkuje me vám
za přízeň. 



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 28. 3. 2024.


